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Különös véletlen — de nincs 
veletlen törvényszerűségek nélkül 
—• hogy az erdélyi és szloven
szkói vezető magyar lapok ma 
ideérkezett számai a magyarság 
uj feledatairól, szervezkedésének 
uj módjairól, politikai küzdelmei
nek uj eszközeiről imák. Az azo
nos tárgyhoz teljesen ellentétes 
tények vezették a kolozsvári és 
kassai magyar publicistát. A most 
megjelent román iskolarendelet 
alkalmat ad arra, hogy a kisebb
ségi politikai harc meddőségét, 
erőtlenségét s cél előtt ellanyhuló 
lelkességét manifesztálja még 
azok előtt a kevesek előtt is, a 
kik a maguk lelkességének és 
kötelességtudásának színes gőzén 
keresztül küzdelmet láttak a tö
megek mozdulatlanságában s helyt
állást a megalkuvó alkalmazko
dásban is. A szlovenszkói gon
dok nem a küzdelem meddősé
gének keserűségében fogantak 
rneg. Szlovenszkóban az egyesült 
ellenzéki pártok — köztük a ma
gyar nemzetiségi pártok is — 
győztek s majdnem az egész Szlo
venszkóban azoknak a pártoknak 
a kezére megy át a közigazgatási 
hatalom, amelyek megegyeznek 
az autonóptíía követelésében.

Ez Lidfcelenség két irányú tá
jid.

/'.’w eg y i^  ad  tanítja, hogy azok 
az országtevüíetek, melyek koráb
ban külön gazdasági területet al
kottak az ország többi részéve! 
szemben s amelynek lakói év
századok óta békés egyetértésben 
élnek egymással, ugyanazok a 
szükségletek miatt szenvednek, 
ugyanazok a kívánságok által ve
zettetnek s az életkörülmények
ben annyira megegyeznek, hogy 
a nemzetiségi kisebbséghez 
tartozás plusza, melyet hol az 
egyik, hol a másik népre hen- 
gerget rá az idők vihara, sem 
okoz a gazdasági vagy kultúráiét 
standardjában jelentékeny különb
séget — ezek az országterülelek 
az autonómiában megnyilvánuló 
minimális önrendelkezési jog kö
vetelésében találják meg küzdel
mük közös alapját. Ez az auto
nómia nem akarjad meglazítani 
azokat a kötelékeket, amelyek az 
ország uj részét az ország többi 
részéhez fűzik s melyek az or
szág valamennyi részét az állam- 
egység megbontatlan princípiu
mában tartják összefűz az auto
nómia erélyesen ’zintén til-
takozhatik a szdfy 'Pörtmu3 föl
burjánzó e e' mert azmég n e t n ^ í ' ! " '  “ " M i s  tö- 

S.2Í8" '«  ^ p e
E r  £ ’V n,  k7 e,.ei belal 

W A S,<odni, lel?.

f Óik vésautód . v
csal; azt az önrcndel .;e:t>.■ J°fe 
akarja a legsze’iüitetteub

ban, a leghigabb oldatban a mega 
számára biztosítani, ami — a há
ború alatt — a legyőzött orszá
gok győztes népe előtt a legkí
vánatosabb, legtöbbet Ígérő há
borús cél volt. A szlovenszkói 
választások eredménye rávilágít 
a meginduló folyamatra : ahogy 
szóhoz jut egy országrésznek 
nemzetiségi különbségeken túl a 
közös gazdasági érdekeken közös 
múlton s a kultúra egyazon ní
vóján összeszokott népe az auto
nómia követelésében találja meg 
széthúzó politikai törekvéseik kö
zös nevezőjét. Ez az egyetlen 
pont, amiben meg tud egyezni 
tót és szlovenszkói magyar, szász 
és székely, bunyevác és vajda
sági magyar.

Ez az a tanulság, amit a szlo
venszkói választások eredménye 
a nagy politika felé mutat. A má 
sík tanulsága — az erdélyi pél
dával gazdagodva — a kisebb
ségi utakra világit rá.

A m agyar kisebbségek kisebb
ségi sorsuk ötödik évfordulóján

német-párt javasla ta  kisebbségi középiskolák 
felállításáról

Trifunovics közoktatásügyi m iniszter a  ja v a s la t ellen

A

Beogradból jelentik : A törvény
hozó bizottságnak az a szekciója, 
amely a középiskolákról szóló 
törvényjavaslat tárgyalásával fog
lalkozik, csütörtök délelőtt ülést 
'ártott. Az ülésen, melyet Rado- 
nics Jován elnök vezetett, heves 
vita folyt az ellenzék és kormany- 
p ir t  tagjai között a javaslat né
hány rendelkezése fölött. Az el
lentétek három Ízben élesedtek 
k i: a magániskolák felállítására, 
a nemzetiségi iskolák alapítására 
és a középiskolai hallgatók szer
vezkedési szabadságára vonatkozó 
szakaszok, illetőleg rendelkezések 
tárgyalása alkalmával. A m agán
iskolák ügyében a klerikálisok 
képviselői, különösen pedig Sus- 
nik dr. több módosító indítványt 
tett, amelyek főképen a magán* 
iskolák oktatási szabadságának 
védelmét szolgálták. A vita kü
lönösen elhúzódott a javaslat 69. 
szakaszának tárgyalásakor, mely 
az eredeti fogalmazásban m eg
tiltja, hogy faji és vallási alapon 
diákegyesületeket létesítsenek. A kle
rikálisokat és a muzulmánokat 
ebben a vitában támogatta a né
met-párt jelenlevő tag ja : Teubel 
képviselő, úgy, hogy a bizottság 
a kormánypárti szavazatok elle
nére — miután az ellenzék több
ségben volt — a kitétel törlését 
határozták el. Az ellenzék indítvá
nyára elfogadták ezzel kapcsolat
ban azt a javaslatot is, hogy c 
diákegyesületek fölötti felügyeletei 
nem a kormány, hanem a tanári 
b i ; ottság gy a kőrőlJa.

Teubel németpárti képviselő a

kezdik szőmbavenni törekvéseiket 
és eredményeiket, harcaikat és 
sikereiket. A Szlovenszkóban le 
tagadhatatlan sikerei vannak a 
kisebbségi harcnak, Erdélyben 
letagadhatatlan kudarcai, a Vaj 
daságban pedig nem beszélhe
tünk még sem sikerről, sem ku 
darcról, mert meg sem kezdődőt’ 
még a küzdelem. De akár siker
rel, akár kudarccal végződött e 
küzdelem eddigi fázisa, akár el
indulás előtt áll még a lassan 
beteljesedő felkészültség, meg le
het állapítani a szlovenszkói, er
délyi és vajdasági magyarságra 
nézve egyforma érvénnyel, hogy 
a magyarság sehol sincs m egelé
gedve az eddigi politikával, sehol 
nem approbálja a küzdelem ed
digi eszközeit s a töm egszükség
letek mindenütt uj hangot várnak 

Juj utakat jelölnek ki s tüzesebb 
bort akarnak önteni a ványadt 
tömlőkbe.

Az idők meg fognak rá felelni, 
hogy a két tanulság közt van-e 
szerves összefüggés.

bizottság elé terjesztette ezután 
a nemzetiségi középiskolák fölállí
tásáról szóló javaslatot, mely szó- 
szerint igy hangzik :

Az országhoz újonnan csatoli 
területeken, ahol a lakosság arány
lag nagyrésze valamelyik nemzet, 
kisebbséghez tartozik, a már fenn
állókon kívül uj Önálló középisko
lák nyithatók, amelyekben az okta 
tás az illető kisebbség nyelvén tör 
lénik a lakosság kulturális szük
ségleteinek tekintetbe vételével. 
Ezeknek az iskoláknak tanárait é. 
referenseit a nemzeti kisebbségek 
soraiból kell kinevezni és ha ilye
nek nem lennének, akkor olyan 
személyek nevezendő/: ki, akik nem
csak teljesen bírják a kisebbségi 
iskola nyelvét, hanem megértéssel 
viselkednek az illető nemzetiségi 
kisebbség kulturális törekvései 
iránt is.

Trifunovics Misa közoktatásügyi 
miniszter Teubel képviselő javas 
latára kijelentette, hogy m égnem  
tud a javaslattal szemben állást 
foglalni, annak ellenére, hogy 
a demokraták részéről Setyerov 
Szlavkó a maga véleményének 
nyilvánítását a kormány állásfog
lalásától tette függővé.

A minisztertanács foglalkozott 
a Német Párt javaslatával

Mint értesülünk a csütörtök 
délben megtartott minisztertanács 
foglalkozott a Német Párt javas
latával. Trifunovics miniszter refe
rált a parlamenti bizottság m un
kájúról ezzel kapcsolatban elő
terjesztette Teubel képviselő in-

ditvanyat. Kijelentette, hogy a 
maga részéről a javaslatot elfo
gadhatatlannak tartja és azt in
dítványozza, hogy a kormány ne 
■el/esitse a Német Párt követelését. 
,\ miniszter állásfoglalása azonban 
a kormányban nem talált egy
hangú helyeslésre. A kormány 
több tagja, különösen pedig fan- 
jics vallásügyi miniszter azon a vé
leményen volt, hogy e kérdést ala
posan meg kell gondolni, mielőtt 
véglegesen döntenének. Azt javasolta 
hogy az esetben, ha a törvényja
vaslat parlamenti tárgyalása al
kalmával a Német Pórt indítvá
nya az ellenzék körében nem ta
lálna nagy ellenzésre, teljesítsék 
a követelést, különös tekintettel 
arra, hogy a javaslat mostani for
májában nem vonatkozik a délszer- 
biai kisebbségekre, minthogy azok 
nem az újonnan csatolt területeken 
laknak.

Hosszabb vita után végül is a 
kormány olyan instrukciót adott 
a közoktatásügyi miniszternek, 
hogy a parlamenti albizottságban 
lehetőleg ne tegyen kötelező nyilat
kozóid semmiféle irányban, hanem 
a középiskolai törvényjavaslatnak a 
bizottság plénuma előtti tárgyalásán, 
amikor az ellenzéknek a nem ze
tiségi középiskolák ügyében való 
álláspontja nyilvánvalóvá lesz, 
csak akkor tegyen nyilatkozatot a 
kormány nevében.

InterpeHációs nap
a szkupstinában

Beogradból jelentik: A parlament 
csütörtöki ülésén napirend előtt Vuics 
földmivespártj képviselő kérdést in
tézett az elnökhöz, hogy miért nem 
dolgozik az agrárreform-bizottság? 

‘ Az elnök válaszára Vuics kijelentet
te. hogy a bizottság valószínűleg 
azért nem dolgozik, mert radikális 
tagjai arra törekszenek, hogy idő
közben a nagybirtokosok magas 
áron eladhassák földjeiket.

Utána Puccij kmett-párti képviselő 
intézett interpellációt az igazságügy- 
miniszterhez, mert junius 14-én a la
kásán, távol léte alatt a csendörség 
házkutatást tartott és ezzel mentelmi 
jogát megsértette. Az igaságügymi- 
niszter megígérte, hogy elégtételt 
fog nyújtani a sérelemért.

Az ülés féltizenkettőkor ért véget.
Kabinetkérdést csinál a 
kormány az illetéktör
vény megszavazásából

A minisztertanács csütörtökön dél
ben ülést tartott Pasics elnöklésével. 
Pastes miniszterelnök javaslatot ter
jesztett be Nemzeti Pantheon felállí
tásáról, amelyben a háború alatt kü
lönösebb érdemeket szerzett katonák 

í holttestét helyeznék el. A miniszter- 
> tanács ezt a javaslatot elfogadta.

Foglalkozott a minisztertanács az 
illetéktörvény módosításával és el
határozta, hogy a radikálispártban 
felmerült kívánságokat nem teljesiti 
és a kormányt kabinetkérdést csinál 
a pártban a javaslat megszavazásá
ból.
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Tízmillió aranykoronái
kap Jugoszlávia Buda pesten

A  v o l t  O sz trá k -M a g y a r  B a n k  a ra n y -  
fe d e z e té n e k  a z  S í íá .  k ir á ly s á g r a  e ső  

r é s z é t  e z e n  a  h e te n  f iz e t ik  k i

Beogradból jelentik: A pénzügy
minisztérium két magasrangu tiszt
viselőjéből és a Narodna Banka 
egyik vezetőállásban levő hivatalno
kából álló bizottság indul a legköze
lebbi napokban Budapestre, hogy át
vegye azt az aranymennyiságet, a 
melyet a békeszerződés a régi Osz
trák-Magyar Barik aranyfedezetéből

és a hatóságok a rendelet kibo 
csáitásánál nem gondoltak orra.

fog ezzel a kérdéssel.
Á Lloyd elnöksége vasárnap

hogy bérmiféle módon is túllép- délelőtt kilenc órára gyűlést hi- 
iék jogkörüket. Végül m egnyug-Ivott össze, amelyen tiltakozni fog- 

a o küldöttséget, hogy a városi Inak a  rendőríőkapitányság rende
lés szombati ülésén foglalkozni!Jete ellen.

je
tatta 
tanóc

Amikor tíz évre keli előre fizetni a házbért
ESőg m indig nem enyhül a  szuholicai lakásh iány^— A 
iaká^hivaíal nem  segít — Lakások, am elyeket felépülésük 

elo lt adnak el — Téli szexen PaUcson
T . Van valami, amiben Subotica vezet l nélkül. hogy a lakdsigénylökrtek
Jugoszláviának Ítélt. Összesen tiz -L  városok között: a lakáshiányban. ! faz/ów  megítélhetne egy lakást. 
millió aranykoronáról van szó és az Mig Jugoszlávia többi nagyobb váró- $ PHrlKk fakó sokatátvétel még ezen a héten megtörté- Lábán az utóbbi két-liárom évbens mielőtt f e S ^
njK- lépten-nyoinon uj házak épülnek és ’

a

Arra, hogy Dobó János illeték
telenül határátlépési igazolványt 
állított ki, a  nyomozna nem ter
jed ki és erről a nyomozó ható
ságoknak nincs is tudomásuk.

A nyomozás adatai alapján 
szerdán újabb előállítás történt. A 
szuboticni állami titkosrendőrség 
őrizetbe vette Toronya Péter ki
rályhalmai gazdasági bérest, Do
bóék alkalmazottját, aki értesí
tette Dobó Jánost az előzetes 
nyomozásról ezzel meghiúsította 
Dobó János letartóztatását. Csü
törtöki kihallgatása alkalmával 
Torony a beismerő vallomást tett.

Értesüléseink szerint a nyomo
zás — amelyben a katonai hatósá
gok is részt vesznek — kel naponF 7 7 p 1 n b irrrl Innr^nlntban a bn i rv ha ía< <nn k  mecris fokozatosan A körülm ények iffy niefftercnitct- gok l

Ezzel a hírrel kapcsolatban a bu- u y  ha D -an  s mégis fokozatosan , Suboticán is már azt a szokást, belül befejezést nyer, amikor is 
ui a idhasniany aduig öuo ou- 7  h, , - -dapcsti Jegyintézet a következő fel- enylii 

világositást adta ki:
— A megbízottak megérkezésének 

nincsen semmi olyan jelentősé. . t , 
ami meglepetést tartalmazna. Az i. inat« 
Osztrák-Magyar Bank megmaradt 1 Ami 
aranykészletének 
döntöttek és 
egyrészt az 
az aranykészletet 
gyár Bank
őrzik Bécsben vo — -  »»• t
utalásokat mindig a Bécsben székelő

a letarlóztatoítokat át fogják adni 
a szuboticai királyi ügyészségnek.

í Azóta azonoan amióta megszűnt a R Rözt csak a leggazdagabb em- í V / oT  
hatosag rekyiralas! joga ebesen il- bereR gondolhatnak arra, hogy egy

Juzoriussá vált a hatósági támogatás. ( H bázb szerezzenek maguknak la- , os szainu auJ°Jat a kJelvar<>SDan» 
, a m a .  nazoan szerezzenek uiagu J olyan szerencsétlenül cs annyira

i.i ! hozzáértés nélkül, hogy o gíljn fa/szfl-q naticsí nvúri lakásokat a ^ungciria-szdlló előtt a gyu- 
a ,,pa, c,s nydr) 5 fanfar í>rc és három embert a iáihoz

hatvankilenc 
úgy nekiprésel- 
hogy fején sv

akkor a megfelelő aranymennyiséget j jm aradó  k ^ a s a m a ._ E a a i^ ^  zúzott sebet szenvedett és esz-
mi
is
említett
^ kcS gy i7°m egé4kezi^B écsbő l f^ncs ’nár semmi fontossága a lakás- puncsra  — jeieini. a  pancsi szezon Mór b6rkocsis sebesülése
a likvidáló bizottság utalványa. jP1lYata'ílaK.,a kikbermcgallapit tj • 11 1 1 - | . r- za r, i n »-*-> lt a legkevésbé súlyos, annyira,

rokon kívül. - [villák konjunktúrája, inert a szép.etn- *jiOgy miután magához tért eszmélet-
Lakast már nem ad a lakáshivatal. [bérben megüresedett lakásokat most fenségéből, ő vitte lie k

jMlndössze annyi ’ ’ " "** " ' "  - e- ^  * = * <
í hogy bejelentett 
utalja. Ez pedig

likvidációs bizottság eszközli. Ez a ; 
bizottság utalványoz időről-időre az A lakásigénylők száma az utolsó idő- R> 
utódállamoknak, és pedig úgy n bu-sben ugyan megfagyott, azonban^ 1‘ • 
dapesti, mint a bécsi készletből, a | azok, akik mégis lakás nélkül van-

A noviszádi kereskedők
a  r e n d ő r sé g  á r le to r é s i k ís é r le te  e lle n

Noviszadról je len tik : Gnyáiics 
novisadi helyettes rendőrfőkapi
tány a napákban — amint a 
Bácsmegyei Napló megírta — 
rendeletet adott ki, amely szerint 
mindazok ellen, akik hu3Z száza
léknál nagyobb hasznot akarnak 
elérni, az árdrégitási törvényt al
kalmazza, olykép, hogy az árdrá
gító kereskedőket o járásbíróság
nál a rendőrség utján rövid utón 
előállítják s súlyosabb esetekben 
még le is tartóztatják a terhel
teket.

A rendelet módosítása érdeké-1 gátasát a szerdai napon is foly- 
ben a noviszadi Lloyd és a ke-itatták a nyomozó hatóságok. Mint 
reskedelmi kamera csütörtökön í értesülünk, a nyomozás már elő-

KOI uhut is / - Í igazgató, aki egyszerre hármasával 
seg annak, akinek lakásra van szűk- > zetnek. minden kenyelmetlenseguk ^ ázoI-a hordárokat, a fejbelapitott . ]p.v va ncn mA? veírre a 0^1_____ , ___ _ ____sége, mert Zfr« Zafeást öfe ío Z «  .ellenére Is. így valósul mese végre a otfe Salamonnak százezer magyar 
Subotlcan es így hetek is elmúlnak, a * paltcsi teli szezon.

" i— tnragmaíaaax: korona — mintegy hároihaszáz dinár 
— kártérítést adott va jjt^ a v a llé -  
ros sugallattól indigót 
megsérült Wagner ItoruuiJ^RuWWsT 
hossza ideig nem fog do’/ga után jár
ni tudni, kerek ötvenezer koronát ka
pott Klein igazgatótól, mig a fiakkc- 

jros huszonöteret. Az utóbbi nem tud
ja, hogy fuvarért-e, vagy kárpótlásul. 
Mert fuvarnak kevés . .  .

délelőtt tiz órakor küldöttséget 
menesztett dr. Marinkovics Imre 
helyettes polgármesterhez, aki 
előtt a küldöttség hangsúlyozta, 
hogy a kereskedők a legnagyobb 
mértékben s»gits®gére lesznek a 
hatóságoknak a drágaság letöré
sében, de tiltakoznak az e llen / 
hogy az árdrágitaai akciót köz- 
igazgatási utón vezessék s tilta
koznak az ellen is, hogy az ár
drágító kereskedőket eluvezessék

d m á r

Szegedi szervezetekkel való összeköttetéssel 
gyanúsítják Dobó Jánost

Ujabfo le tartóz ta tás a k irályhalm ai „kém kedés" ügyében
A suboticei állami titkosrend-j tátották nem tudnak fe’világosi

őrség által kémkedés gyanúja 8tást adni.
miatt hétfőn este letertóztntott 8 Dobó Szilveszter és Imre kihall-
Dobó Szilveszter és Dobó Imre Égetésük során minden hozzájuk j í i2 C H ö y o Ic © 2 © T  
kiráiyhalmai földbirtokosok kihall-Jintézett kérdésre megfelelnek. Ta

gadják, hogy a kémkedésről tudomá
suk van. Dobóék részletes vallo
mása révén megerősítést nyert 
több olyan momentum, amelyre 
a kémkedés gyanúját alapítják, 
bár ezek n momentumok Dobó 
János beismerése nélkül nem 
szolgáltatnak bizonyítékot. A nyo
mozó hatóságoknak az az im
pressziójuk, hogy Dobó Imre is 
részese volt a kémkedésnek és 
arra következtetnek, hogy D obó 
Szilveszternek is tudomással kel
lett bírnia a házában és birtokán 

■ történtekről és fiainak működéséről.
Ezeknek az impresszióknak m eg
erősítését a még elő nem került 
Dobó János beismerő vallomásá
tól várjak.

-  , T . , -  -  a Maga a vád azon alapul, hogy
gyanúsoknak ítélt levelek cs gya-íDűűd János összeköttetésben vei.

rehaíaöott stádiumban van, mert 
ez áilamrendőrség éjszakui kihall
gatásokkal is gyorsítja az ügy 
menetét, — mindamellett a nyo
mozást vezető hatóságok minden 
felvilágosítást megtagadnak.

Mint megtudnunk sikerült, a 
nyomozás egy állítólagos kémkedés 
leleplezésére irányul, amelynek az 
ismeretlen helyen tartózkodó Dobó
János a főgyanusitottja.

, s Jánost azzal gyanúsítják,
a járásbírósághoz, cs őse leg ]e hogy összeköttetésben volt egy 
\s 1« A küldöttség | személlyel, okit ez
felhívta a polgármester helyette 
figyelmét orra, hogy hasonló ren
deletek kibocsátása alkalmával 
célszerű lenne meghallgatni a 
szakkörök véleményét is, mert e 
kereskedők minden esetben lelki
ismeretesen segítségére lennének 
a hatóságoknak.

Marinkovics helyettes polgár- 
mester kijelentette, hogy a rende 
let alkalmazásánál mindenkor csak 
•  törvény betartásával járnak ei

év tavaszén kémkedés gyanúja 
miatt Novisadcn letartóztattak, 
azonban megszökött a fogságból.

nusaknak talált tárgyak, — ame
lyek a nyomozás alapját képezik,

egy Szegeden működő kémszervezet- 
iel és ónnak kémjelrntéseket kül-

nagy számban állanak a nyo-íűkW ez itteni katonai és politikai
mozo bfitosáíTok rendplkezíWr* I ----- i.r.___
azon
iro
nek értelmet nem^ tudják m egfej-ligy zavartalan volt az összeköt 
tem, mert erre nezve a letnrtóz-1 tetősük Magyarországgal.

re jté lyes eltűnése
Csütörtökön délután a subotica! 

Városi kávéházban különös módon 
szakadt félbe egy kedélyesen megin
dult dominópárti. Játék közben a do- 
rninópárti egyik tagja, Lcndvai Jere
miás suboticai földbirtokos felugrott 
a kibicektöl körül vett asztal mellől 
és a partnerek legnagyobb csodálko
zására kisietett a kávéházból.

Játék közben ugyanis fizetni kel
lett volna Lendvainak, benyúlt a zse
bébe, ahol tizennyolcezer dinárja 
volt. Azaz, hogy nem volt abban a 
zsebében, csak a zsebkendője, mire 
végig kutatta ruhája valamennyi zse
bét. a tizennyolc darab ezerdináros 
azonban ekkor sem került elő. Félbe
szakította a .iátékot, felsietett a rend
őrségre, ahol jelentést tett a Pénz el
tűnéséről. ,.V£

Jovánovics a?A ’cletes rendőrkapi
tány rögtön mejíIMfciditotta a nyomo
zást. küial/^ba a Wüékasztal körül 
tartózkodóPartnere ĉfJ*,'»3<ibiceket, de 
a pénzneJ/*y 5en? nyomá
ra. Lendf niasa $n\ tudj/
Pitani. l j y a
hol h a ^ a- ValcsCTű; 
is, l io / ,mar e!í*ö$ 
utcán. ’ 
folytatja.

omozást
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T i l l íS a & s R lS S  J ó z s e f  e l l ő n i  arány ugyanaz, mlnf a községi vá
lasztásoknál volt. Eperjesen a ke- 
rcsztényszociálisták abszolút több
ségre tettek szert. Utána legerősebb 
párt — a kommunista — mely 1783

életének a fellendülése a francia aka
dékoskodásokért jutott zátonyra.

Újabb jobboldali puccsot 
hiúsítottak meg

Spendanban és Döberitzben, Bér'

a Kisfaludy-Társaságban
£ik Sándor költő ke nyelei sértő 

székfoglalója (szavazatot kapott. Losoncon a kom- 
Smunistákra 2236, a keresztényszo-Budapestről jelentik: A Kisfaludy « . ^ 3 ”  ........

Társaság szerdai ülésén tartotta I^V^lSíak,a  a szocialdcniokra-
székfoglalóját Sik Sándor főgimná- takra J?6; a, szl°Yak néppártra 2o3,

fölött. Kezdte az emberrel, akiről 
meglehetősen rideg képet rajzolt, 
pár odavetett vonással. Folytatta a 
költővel, aki nem birt monumentáli
sát alkotni*. És végezte a zsidóval, 
aki elszakadva hitétől, elvesztette 
határozott világnézetét. Kiss József 
alól kicsúszott a talaj, — mondotta 
költői székének örököse — a keresz
tény és magyar világba nem tudott 
gyökereket bocátani. így bolygó 
Ahasvérus lett. Egy átmeneti kor 
gyermekének született s ennek a kor-

ták 561, a zsidó-pár f 587, a cseh 
nemzetiek 347 szavazatot kaptak.
Az iglói járási bizottságba 5 Munka
párti, 1 keresztényszociálista, 1 szo
ciáldemokrata és 1 kommunista ke
rült. A liptószcntmiklósi járásban a
szlovák néppárté (3870) és a rolnié- hn mellett újabb jobboldali puccsot 
károké (5886) a legtöbb szavazat. A kíséreltek meg. Mindkét helyen né- 
kommunisták ebbn a járásban 2270 hány száz fiatalember jelentkezett a 

Az eperjesi já- katonai parancsnokságnál — rend
néppárt 10.051, a szeres szolgálatra. Kiderült, hogy fel 

a keresztény-[vannak fegyverkezve és puccssze- 
komrnunisták Jrüen el akarták foglalni a döberitzí 

3267, a kommunistapárt 3914, a rol-|2S66 szavazattal szereztek nianaá-i kaszárnyákat és az arzenált. A kato
naságnak sikerült őket lefegyverezni. 
Berlinből külön rögtönitélő biróságo-

nicka-párt 2931, a szociáldemokra Btumokat.
—............. kát küldtek ki Spendanba és Döbe- 

ritzbe.

Trapesurat környékén nagy harcok folynak

E l l e n f o r r a d a l o m  f é r t  k i  T ö r ö k o r s z á g b a n  , UM1 Steresemann kapott

megbízást kormányalakításra 
, Berlinből jelentik: Ebért birodalmi 

Konstantinápolyból jelentik: Tö-lahol a fölkelők gyülekeznek — egyjelnök az uj kormániy megalaldtdsd- 
rökországbau ellenforradalom törli kemalista ezred elkeseredett harcot va\ ismét Stresemannt bízta meg, 
ki, amelynek élén tanítók és leiké-[vívott a lázadó katonákkal, akik aki liir szerint ~  iij kormányt 
szék állanak. Trapezuntban az ó/ö-í úgyszólván egy szálig elpusztultak, k'Zdnmag szakemberekből fogja osz- 

. . . .  , . , . - . .rökök az utcákon körülhordozták VAKemal köztársasági pártját, amely szeaihtani.
T Íd a jd o S á t1 ő m m  is érezte “de Mol,amed k í ^ ‘ M i l iő k  "azyarinyu előkészületet tett az el-

a lakosságot, hogy lázadjon tel a ke- a lcnforradalom elfojtására, íj bolse- 
malisták ellen, akik ellenségei a szul-Jv/s/a szervezetek hathatósan támo- 
tannak és az országnak. sgatják. A felkelők vezére Derved

Újabb jelentés szerint a török had- g nevű dervis, aki az ország belseje 
A kegyesrendi-tanár költő legalább j seregbe is több helyült lázadások\ben nagy agitációt fejt ki Kemal 

is szokatlan eljárása nagy megíitkö- [törtek ki. Trapezunt közelében, -  ’ ellen.
zést keltett irodalmi körökben, annál 
is inkább, mert Sík Sándor — maga 
is kikeresztelkedett zsidó.

hiába fordult vissza ősei világába, 
amelyben már nem Iliit, éppen ebből 
a visszafordulásból születtek legke
vésbé szerencsés költői müvei.

Lemondott a német kormány

A megvádolt néptanító
A képviselőválasztás níéhanofaí
Baracs Milán csantaviri néptanító 

állott csütörtökön a suboticai tör
vényszéken Pavlovics István tör
vényszéki elnök büntető tanácsa 
előtt.

Az egyik vád a választási törvény 
95-ik szakaszába ütköző büncselek-

Az ellenzéki pártok ep u ihó l a  í inTO v̂álasztók megfélemlítése), at  uj.jO a  K oru tön /a iaK írásnál jniasik a szerb büntetőtörvény 103.3 ** ff* we * I _ _ 1
Ebert elnök S íresem annt hízta i

H ivatalnok-kabinéi alakul szakaszába ütköző államellenes bűn
cselekmény. A vádirat szerint Baracs 
Milán, aki nem is beszél magyarul és 
éppen erős szláv érzése és magatar

Szinte végnélkül! megbeszélések, ? miniszternek a kormányból való ki- 
tárgyalások és kompromisszumos í válása ügyében keletkezett, valamint 
megoldások ajánlása és elutasítása ’ a nyolcórai munkaidőben, amelyből

a szíovenszkói megyei választásokon 
A magyar pártok térhódítása

A megvei és járási választások -  jután a német birodalmi kormány ja szociáldemokratapárt nem akar en- jszokáiía’ megszáflott területiöi m 
özségi választások után —- most szerdán késő esti órákban miniszter- gedm. A néppárt amögó a btrese- nckülnie, tölb magyar tanitótársám

* itása miatt kellett 1919. évben, az óla - ! mc- 
akV •• £ •fi KÜZSCgl T »V,WWAK W HVU — A« t W * C „ . • 1/ )«■*.* M £ ' l  £. 1 t • « K----”   ’   ~ “ ** ° ** ‘ V HA i 1

folytak le Szlovenszkóban. A válasz- tanácsra ült össze, hogy — miután mann-fele formula inogó sorakozik, >ez év tavaszán Csantaviren azt mon 
tások végleges eredményét ihég |a  válságot a partok közt fölmerült el- lamctyet a kancellár a felhatalmazási |dotta, hogy * jogosnak torija a mar 
nem állapították meg, de az eddig Műtétek miatt megoldani nem lehe- törvényjavaslatba belefoglalt A szó- \gyarok igényét az S. ti. S. királyság 
nyilvánosságra került adatok alap-(tett — megtárgyalja a helyzetet es .ciáldomokratak hozzájárulnak a fel- j északi részére és ha tőle függne, 6 
ján már is biztos, hogy az ellenzéki 8 döntsön a lemondás ügyében. A mi- patalmazási törvénynek oly módon a magyaroknak visszaadná.*
pártok   a községi választásoknál fi nisztertanacs három órai tanácsko- 5 való megszovegezésehez, hogy foi
ls jóval erősebben érv énve sültek a ’ zas utón elhatározta, hogy beadja le- [hatalmazza a kormányt pénzügyi és 
megyei és járási közigazgatás ve-lmondásdt. Stresemann birodalmi ? gazdasági rendelkezéseknek rende-

A választó megfélemlítését pedig 
a vádirat szerint azzal követte el, 
hogy a magyar tanitótársainak azt 
mondotta volna a tavaszkor megtar
tott nemzetgyűlési képviselőválasztá
sok előtt, hogy »ne szavazzanak a 
radikális listára, mert holtra verik 
őket.* Baracsot feljelentés folytán 
folyó év március 16-án letartóztat
ták. két napig volt fogva, akkor sza- 

jbadonhocsájtották. de az eljárást

mogató pártok 
venszkói lapok

zetéséért folyópözicfóh áréban. Ál kancellár a minisztertanács után Jeti utón való életbeléptetésére, de 
most lefojyít' választások kúlónősen! nyomban Ebert birodalmi elnökhöz J éiesen szembehelyezkednek a kor-

SZOClálî  t(ík ( í men! Ac* zi I nTütllZ ífltrlf ófÁtmlr nhr ív’á-rt’vrVfcn n irotA

lu&fflel&Kő eredményeket. „ .....  .
pártok több helyen jelentős számot A dós elfogadásáról. I lament jóváhagyása nélkül íntézke-
több szavazatot kaptak a mostani A berlini politikai körökben az a j késeket tenni, A szociáldcmokrata- 
választáson, mint a nemrégiben vélemény, hogy ha újra Stresemann P r’rt attól tart, hogy a munkaidő 
megtartott községi választások so- kap megbízatást, kormányának csak Jmcgnosszabbitasa híveiknél a leghe-! folytatták ellene. 
rdn, ezzel szemben a kormányt-tá- ] néhány tagja lesz. A kancellár mel-3vcsebb ellentállásra talal. j Ebben az ügyben csütörtökön tar-

vclna
( _____  -dckcí
darcot szenvedtek, á t  eredményt | pénzügyi, honvédelmi és gazdaságit a Dailv” Mailmünchen* hidó<iifóia 
röviden a z autonóm ista mozgalom miniszterek lesznek. Valószínűnek | beszélgeJ st fo;ytatott Hitlerrel, aki
v í €ré wku-k° v ^ í k G ? szlovensz- tartják, hogy az uj kormány a parla- a beszélgetés során kijelentette, hogy , Q , . ; - - r>-
kói politikai korok, amelyek szerintímentet kikapcsolja — miután a szűk- [jelenleg nem aktuális az a kérdés í Sebenicon szu,etctí’ ro:T1- kath. vallá- 
a prágai kormánynak ezekután bei séges kétharmad többséget úgysem Jvajjon a német birodalom monarch?’ <su’ óves- Tangót preparandiában 

t rí®°ie’ ^ ’[tudnák összehozni -  de csak addig, jkus állam Jegyen-e, avagy sem. A
11112 -2í -rend©t sikerül biztosítania. A j birodalmi kormány elleni izgalomnak 
szociáldemokraták előreláthatólag > az a legfőbb oka, hogy a kormány 
nem lépnek be a kabinetbe, ami n«n j felhagyott a passzív ell©mállással.

tottak meg a főtárgyalást, amelynél 
a közvádat Vaszijevics Ljuba dr. ál- 
laniiigycsz képviselte, a védelmet 
Shatter Lovro dr. ügyvéd látta el.

Az elnök kérdésére elmondja, hogy

mit kíván Szlovenszkó népe.
A megyei és járási választások 

fcddig megállapított eredménye sze
rint Pozsonyban 43^06 szavazatot 
adtak le, amelyek pártok szerint a 
következőkép p esi oszlottak meg: 
keresztényszociálisták 14.249 (a 
községi választásokon csak 12S29 
szavazatot kaptak), a kommunista- 
párt 6849, agráriusok 3051 (a köz
ségi választáson 6285 szavazatuk 
volt), csehszlovák szociáldemokra
ták 3007 (190-et vesztettek), a né
niét párt 2606, cseh nemzeti szocia-

takarékossági szempontból történik, Ha a Ruhr-vWéken a kormány min- 
{ hanem tisztán azért hogy a kormány j^en gyárat, bányát és kohót elpusz- 
Komplektebb

A z

fűen gyárai, oanyar es Konot eipusz- 
ektebb és e^yrsegescbb legyen, hitott volna, akkor Poincaré a halál- 
uj kormány minden valószínű- j ba menetelt és usy járt volna, mint

_ _ a _____________  _ -     . 1 a T V 1 « •« . » a

tanult, de menekülnie kellett, mert a 
megszálló olaszok szláv érzülete 
miatt üldözték. Somborba jött, elvé
gezte az ottani tanítóképző iskolát és 
kinevezték Csantavlrre tanítónak.

Ártatlannak vallja magát mindkét 
vádban. Sohasem mondotta azt, hogy. 
elismeri a magyarok jogát az S. M.

ség szerint vagy az úgynevezett i|Napoleon, amikor az égő Moszkva j ? ’ királyság éswki területére. Ellen-
ben az igaz, hogy több magyar tani- 
tótársának, akik nem bírják a szerb 
nyelvet, azt mondotta, hogy nekik 
itt. mint állami tanítóknak nincs jö

munkaközösség kabinetje lesz és a j elé érkezett 
centrumból, a demokratapártból, a | A
német néppártból és a bajor néppárt- Í j?
ból fog állani. vagy olyan kormány i í x -v  ’ ♦ íü -----*x,T ~~ ” 1
lesz, amelybe belevonják a német- n
nemzetieket is. Noha német-nemzetis Berlinből jelentik: A Ruhr-videk |vet. Azt is mondotta, hogy ha ó az

listák 2694, a zsidó-párt 3805. A j R-
többi pártok nem kaptak jelentő 
számú szavazatot. A pozsonyi me-

valóan
gyében a keresztényjg>ciáiisták 8, centrum és" a demokraták ’egy kabi- lsz^M0 francia csapatok azonban még lenti, hogy nem szólt soha senkinek, 
Hlinka-pártnak 10, /S K lommunista- netben helvet foglaljanak a n<'met-1 sincsenek megelégedve a helyzettel, hogy ki melyik listára szavazzon, Pártnak 6, a m agífc^y1, gazdáknak | nemzetiekkel j A munkások már több kohóban meg- csupán jóakaratukig figyelmeztette
3, a cseh és z s id ó JW Tí!riOk 11 man-i ' . í kezdték a munkát, de a franciák még jkollégáit, hogy ne korteskedjenek
dátum j u t o t t . 7 észtény- A szociáldemokraták [nem enyhítették az életbeléptéiéit túlságos:
szociáJistákj^y aca koí,,aista-párt 
4796, o 29

A szociáldemokraták [nem enyhítették az életbeléptéiéit túlságosan a radikálisok mellett,
buktatták meg Stresemannt {rendszabályokat. A németek különö- mert a dobrovoljácok megtalálják 

"%e11 ti nem- A német kormánj’pártok koalíció-■ sen a vasutasoknak megszí............
\ szíerr,}$' Svátatot .iának válságát a szociáldemokraták : tételek miatt vannak elkese------ -- ---------------—

eA^TfciWik1 ( 'anyáa. ke- idéztek elő. Az ellentétek a néppárt ’ ilyen körülmények között inegálla-( A vádlott után a tanukat hallgatta 
(s a /Oínur.is-1 és a szociáldemokraták között abban pitható. hogy — mivel a franciák a ’ki a bíróság. Első tanú Gáspár Ernő 
1 , Or°szkv-1a nézeteltérésben támadt, amely HU- jszakszervezetekkel sem akarnak i állami néptanító Csantaviren. Egy is- 

é r tm r  v ^ vc$tfkciit a z ’ ferdiug szociáldemokrata pénzügy-1tárgyalni — a Ruhr-vidék gazdasági ‘kólában tanít a vádlottal. Kijelenti.a
csoport
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hogy sohasem hallotta azt Baracstól, 
mivel vádolják.

— Beszélgettünk a vádlottal ak
kor. amikor a szerb vizsgára készül
tünk. őszkor és mondottuk, hogy 
szorgalmasan tanulunk. Ekkor ő azt

nitóknak, itt nincs jövötök. mert nem 
tudjátok az államnyelvet. A ti he
lyetekben átmennék Magyarország
ba.

Azt ltom hallotta tőle egyszer sem 
a választási mozgalmak alatt, hogy 
ne adják lo szavazataikat a radikális 
listára és szavazzanak a demokra
tákra, mert holtra verik őket. Ez úgy 
volt, — mondja a tanú, — hogy én és 
Molnár kollégám radikálispártiak 
voltunk. Egyszer kijött Csantavirre 
Manojlovics Jócó dr. népgyülést tar
tan?. Diszkaput készítettünk a foga
dására és a fogadás egyéb előkészü
leteit is-intéztük. A népgyülést azon
ban a dobrovoljácok botrányba ful
lasztották. Utána mondta aztán ne
künk Barctcs, hogy »ne tartsa
tok ti a radikálispártiak mellett, 
mert a dobrovoljácok még megver
nek benneteket.*

Molnár Ernő tanító volt a kővet
kező tanú. aki hasonló értelemben 
vall.

A bíróság a többi tanú kihallgatá
sától eltekintett és az elnök befeje
zettnek jelentette ki a bizonyítási el
járást.

A bíróság — a perbeszédek után 
— meghozta Ítéletét, amely a vádlot
tat mindkét vád alól felmenti, mert a 
bizonyítási eljárás során beigazoló
dott, hogy a vádlott nem követett el 
büntetendő cselekményt.

Az ítélet jogerős.
• - ti.-

CIRKUSZ
0  ® B

Az elégtétel
(Az uj népszövetségi tanács vagy 

népszerűén az uj népszövetségi sóhiva
tal, hála Istennek megalakult és meg
kezdte működését. Legyen szabad be

lem az esetet a tanácsnak és most úgy Edéiméről szóló népszövetségi cikkely 
a magain, mint kormányom nevében a I értelmében Bolíviát rendreutasitom. 
legmesszebbmenő elégtételt követelem. J Bolivia! megbízott: Tisztelt tanács, 

Az elnök: Az ülést öl percre felfüg-1 csupán azt akartam kimutatni, hogy a 
gesztem és kéicm a tanács t. tagjait, I vád nincs igazolva, miért is kérem az 
hogy ezt az időt arra használják fel, f elégtételadást is mellőzni.

rólam van szó és nem a családomról 
Én itt a nemzet nevében beszélek. Nem 
elegendő, ha csupán a mai nemzedékre, 
gondolunk, a jövővel is kell törődnünk. 
A jöveuüu nemzedéknek is joga van 4 
röghöz s az is itt akar élni. A közélet*

mondotta, hogy »nekte*k. magyar ta- jőogy esef felett megbotránkozzanak
(Miután ez megtörtént.) kérem
igen tisztelt képviselőjét sz i\______  ____  ____
védelmét előadni. jrozatát. Bolivia állam tartozik elégtételt

Bolíviai megbízott: Kormányom névé-1 Olivia államnak. Köteles Bolivia állam 
ben legyen szabad remélnem, hogy ama 3 21 ágyulövési leadni, utána Olivia Is 
Kati nevű oliviai leányzó nem fejtett ki! adjon le pár lövést. Megnyugszanak az 
nagyobb ellenállást az atrocitás ellen.jítéletben? Mert felebbezni úgyse lehet; 
De még ezen esetben is vitára adhatta népszövetség csalhatatlan, 
alkalmat, hogy vájjon az ifjú polgár va-! Bolivia: Meg. 
lóban a bolíviai race sajátságait viseíi-t 3 Oiivia: Meg. (Összeölclkeznek.) 
arculatán? Elvégre Olíviábán is vannak! Einök: Ezután átérünk egy igen fou- 
lióditó pásztorok.... hős tárgyra: a népszövetség tagjai re-

Oliviai megbízott: Kérem a tanácsot t szere megállapítandó napidij kérdésre 
szíveskedjék hajadon leányzóinkat meg-1’ Azt hiszem e tárgyban sem lesznek 
védeni a hasonló gyanúsítástól. í közöttünk ellentétek.

Elnök: (Csenget.) A női becsület vé-8

tién nem szabad magánérdekekre nézni 
S önnek nincs is joga, hegy magát egy. 
közönséges polgárra! mérje össze. Az 
ön sorsa nem csupán a magáé, hanem 
az egész szerb királyságé. Ezért tized* 
szer is ismétlem a kérésemet; ne vegye 
el üraga asszonyt, érje be vele, ha a 
szeretője marad. Nem mondom, ha eset
leg anyai örömök várnának rá, akkor a 
kormány beleegyezik, hogy feleségül 
vegye. De máskülönben keressen más 
feleséget. Hogy most vegye el, abba 
sohase fogok beleegyezni.

Nyolc óra volt. Ebédelni mentünk. Az 
ebed, mint rendesen, negyvenöt percig 
tartott, benki se szólt ebéd közben egy 
szót se. Csak a király beszélt, aki jó* 
kedvűnek látszott. A házasságról nei’j 
esett szó.

Ebéd után a dohányzóba mentünk. A 
király azzal az ürüggyel, hogy fontos 
levelet kell Írnia, visszavonult. A vaJó- 
Ságban nem irt semmiféle levelet, ha* 
nem Tyirics ezredest iogadta, akit kü- 
lön megbízással Karlsbadba küldött, Mi* 
Ián királyhoz. Ezt a lépesét is eltitkolta 
a király.

Amikor visszatért a dohányzóba, te* 
lém fordult:

— Mire gondol?
En azt válaszoltam, hogy azon goo- 

dolkoztam, mihez fogjak most, miután 
minden fáradozásom hiábavaló volt, 
minden törekvésein meghiúsult, minden 
tanácsom foganat nélkül maradt. Mert 
arról szó sem lehet, hogy ölhetett ke* 
zeni, mikor uram és királyom önmaga 
és háza ellen öngyilkosságot készül cl* 
köveink A király ezt válaszolta:

Stella

Lapszerkesztő, aki hetörni jár
Letartóztatták a beograái „Republika" felelős szerkesztőjét

Noviszedrói jelentik: a növi-1lökön reggel a fatális véletlen 
szadi rendőrség csütörtökön Jetül-1 összehozta az uccán Mókusnéval 
tóztattn ZüV/iöV Ivánt, u beogradisaki hevesen ráíámadt, tolvajt ki- 
„Republika" felelős szerkesztőjét!öltött és amikor a peches feleiös
es volt kiadóhivataíi igazgatóját, 
aki kifosztotta szdlíásadónöjét.

Zavkov Iván öt nappal ezelőtt 
magánügyben érkezett Novisadr o

zerkesztó kétségbeesetten mene
külni kezdeti, utana iramodott.

A kora reggeli novisadi uccu
kon csakhamar izgalmas hajsza 

és Mókus Györgyné Király-utcai $ keletkezett, amelyben az egész 
házában vett szállást. A barótsá- piaci közönség, Kofák, szakács- 
gos természetű háziasszonynakSuék, rendőrök kergették az esze- 
csakhamar bizalmába férkőzött s ! veszetten menekülő Zavkovot, aki 
o lakásban szabadon járt-keit. A Iegyik saroknál, mikor már halálra 
mikor szerdán reggel Mókusné ífáradc a futástól, revolvert rúnloh 
piacra ment, egyedül hagyta ajé/ó', a sikoltozó Mókusné mellének 
Likasban Zavkovot, aki erre hír-Iszegez/é és felszólította üldözőit, 
télén akcióba lépett, feltörte a hd- z hogy azonnal oszoljanak szét, 
ziasszony szekrényét, azt kifosztotta,] különben agyonlövi Mókusáét. A , 
majd a jól végzett munka után j revolverzsurnaliszta kezéből e g y L 1t1 e asgoüaJmaskodjék olyan doígo. összecsomagolva a saját holmiját j rendőr kicsavarta azonban a fegy-*k ’ anilkhez személy szerint sernn^

vert, a dühöngő Zavkovot ártal
matlanná tették és bekísérték a 
rendőrségre. Tettét beismerte, csu
pán azzal védekezett, hogy Ka

köze. En és csupán én vagyok arra hi
vatva, hogy a dinasztia érdekéit meg
óvjam. Az én házasságom tisztára ma
gánügy. Beleavatkozott talán valaki a 
maga házasságába? Maga is csak a «

is, eltűnt.
A betörő szerkesztő azonban

ugylétszik nern tartotta túlságosan
mutatnunk egy ülés lefolyását. Jelen I fontosnak az egész beterés-ügyet 
vannak az elnök, a kilenc tanácstag /o~'| mert továbbra is Noviszadon ma,777" n , - á ..... 'iií i.'á . 77 .'”“ " jv a w u ta  ia i ' .u v isó u u u h  m a- gyón meg volt szorulva pcnzdolgú-r™ ^  el feleségül, akit élettársul kisze-

"s  b S m U  Zm  v̂ádíoti" , ! radl é i &  t8rtént hogy csiitör-1ban. Átadták az ügyészségnek. .és to .
panaszos

Az elnök: Az ülést ezennel megnyi
tom. (Csenget. A csengetésről a Press 
Ktno felvételeket készít.) Kérem Olivia 
mélyen tisztelt képviselőjét szívesked
jék panaszát előadni. (A megnyitó be
szédről távirat megy szerteszét a világ
lapoknak.)

Oliviai megbízott: Mélyen tisztelt 
Népszövetségi tanács azaz (népszerűén) 
sóhívatal! Mint méltóztatnak tudni álla
mom, amelyet képviselni szerencsém 
van tőszomszédja Bolívia államnak

A tagok 
hogy ilyen
tehát megnézik a térképet.)

fogok cselekedni én Is.

íü , u e  s a e m  m o u a o K  s e  u r a g á r o r ' í  A tuaima
Pcírovics Vuáasin volt szerb mlnisfcterd&Sk em lékiratai —

VL

--  ---«---- - ------u IVUl VHUdOUUIÜ V iö.
műnk egyik hajadon polgárnője, akit [Két óra óta azon fáradozom, hogy lc- 
diszkrécióból csupán Katinak logok ne- < beszéljem a szerencséden tervéről.
vezni, átlépte az Oiivia és Bolivia kő 
zötti határt.

„inkább meghalok, de nem mondok le Drágáról*.
* Oyorgyevics Vladán nupÁszterelnóknek 

Euzernbe, hogy haladék’ nélkül térjeu 
vissza Beogradba. Már néhány óra. muU 

, . , va megjött a kővetkező távirati válasz:
mosolyogva kérdeztem, hogy kitőlszavarba jött és tagadni kezdett. Majd! Tegnapi táviratodat megkaptam. Ve- 

haloila ezt az cgyBgyttséget?, Mire ő ! i,rákérdezte, Irony rriccs-e egyéb mon-l
azt felelte, hogy a kiraiy maga mondta tdanlvalóm? S
ezt neki. Nem lepett meg ez a kijelen-« n<1 WQM . , S
tés. Nem először történt, hogy a királyi 7  e 7  “  feleltem. — El vagyok

zr , valótlanokat mondott. Megmondtam Szó ’ .hü*y Ulolsó !dsérleíct
: (Egyáltalán nem tudták, [larovicsnak, hogy a Király becsapta í 7  kírály°Inai megmentsem a 8 
nevű állam létezik a ví/dgon. 3 majd hozzátettem: ’ | katasztrófától.

nézik a térképet.) j — Nemcsak megtagadtam a támoga- í Ez uern f°£ Önnek sikerülni. Tudja,
Oliviai megbízott: Múlt őszön álla-J fásomat, de beadtam a lemondásomat is P 1Ggy inkább elpusztulok, de Drágáról 

nem mondok le.
— Nem szabad felségednek Így be

szélnie. Mindnyájan fiatalok voltunk va-8 
laha, s rnfndannyiunknak elcsavarta va- í

led megyek, de előbb tudnom kell le
mondásod okát. fia nincs rá fontos 
ok, nem volna becsületes dolog a
szakítás.
Éjfélkor második távirat is érkezett 4 

miniszterelnöktől. Ez a második távira
tomra volt válaszadás. így szóit:

Ma a helyzeten nem lehet változ
tatni, haladéktalanul elvárom az ősz- 
szes miniszterek lemondását. A le
mondó kérvényt a párisi szerb követ
ség utján várom.Megkértem az ezredest, mondja meg

a királynak, hogy tőlem magamtól hal-, ............................ .......  v«-
Egyik tag: Mi volt a foglalkozása en-P°.tta’ kogv határozottan elienzem ezt a í ,íunikor egy asszony a fejét. De hamar 

nek a lánynak? házasságot s fentartottarn magamnak,! rájöttünk, hogy a jó szeretőből nem vá
Oliviai megbízott: Háztartási alkal

mazott.
Egyik tag: Köszönöm. (G ondoskodik

iiogy magam figyelmeztetem a királyt, phk mindig jo feleség. Érthetetlen, hogy 
mennyire illetlen dolus az udvari szc- {felséged nem akarja belátni, milyen vég-í 
mélyzet közt valótlanságokat térj észté-p e tes  hibát készül elkövetni. Nem lehet 
" L ^ í í z .  me7besZGllhk, hogy mi mö-j máskép, mint hogy nem gondolta meg í

Halasz-! 
ok győ-2 
lemond 1

há?áHéiLnir ^  teJ  ^ oIarovics e,ött a^ a l fenyegetőzöttK etlX  a k k o r V * ^
. ? % . <:.lfa, 'írt,5 Ŝ “  e.rdübcn " r.á- | » Íís í, t e  » Dra. ’ a szemöyével már -c,n Mródik lc)‘E  B A J K Á L , (Szibériai em lék)

1 i-it —  a -----  ’ -- 'o ’ na. rt L/rtí* u vcvei mar •,crnszedett. Itt találkozott egy boli-Igával való házasságát niegakauálvoz-1 séd tondnilon S7prhíár-, x
hogyPOyu°rinak 'hívkí’ ^ ^E  ai'n'' ‘í ÍUd’ í ak‘ me£kérdeztcrn az ezredestJkiknek sorsuk összeforrott a trónéval’ °
hogy Gyurinak hívjak Ez a pásztor hogy valJalja-e a felelősséget, hogy a — Hány éves ön? trónéval,
csúnyán visszaélt a helyzettel és mé- király éietét megoltalmazza. Szolarovics — Ötvenöt — íelelh-m
lyen megsértette az idegen állampolgá- kijelentette, hogy minden elővlgyázati P u
roknak biztosított azon jogokat, amo- intézkedést megtesz. A fegyverekből ki hái h U huszcnndgy éves vagyok, te-
Vr k ^ 3«Ülak ls ./k,,árnak- Az atrocitás szedeti a töltényeket s mindemiivé éyvoí v?«y<*  f!a^ a b b . Fel-

után Kati visszalépte a határt é$ most 
pár héttel ezelőtt egészséges fiúgyer
meknek adott elétet. A fiúcskán fcltüuő 
módon kifejezésre jutnak a bolíviai fa f

a számadása, felség! Néni

Volt hadifoglyok/! !
•^^egfelent a legszebb orosz 

dal, amely lépten nyomon k í
séri bcnttetvkol nagy Orosz
országban. Cimtt i

V e í é ^ ^erjesszétek l

av
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A  levél szívesen tette, de a felesége unszolá
sára mégis hajlékába fogadta sógorát, 
aki odaköltözött a feleségével. Nem so-

fokossal. Megláttam az altó mellett, a 
sarokban egy kapát, el akartam kapni, 
hogy védekezzem, de nem értem el. ,7k-• rá • _  _  fM x r t  —/ n  f ! cisvi u u tm u u iM u u  ct iv iu a c & c v c n  n v iu  au* n u g y  v cuud lu££v iii>  u v  i i v i i i  v i n n i  c i. .a -ih a su tt  is m e g tö r tü n k é  e l  volna  fisáig tartott a békés együttélés. A Rétikor elővettem a késemet és vaktában

A helységnevek megváltoztatúsá-| sógorasszony gyakran összeveszett. If elé vágtam. Hogy megszurtam-o és hol,
nak gyakorlati jelentőségére mutat p ^ y re  jobban elmérgesedett a viszony 8 azt nem tudom, mert nagyon fel vol- 
rá a következő kis história. Valaki l a sógorok között. Nikola kérte a sógo-gtam indulva. Milán elesett, engem pedig 

rát, hogy keressen magának más lakást jj elfogtak.
és költözködj élt el a házából. Milán nem

lyet azonban nem cáfolnak mag, Rflh 
dikális részről ezt a kombinációi 
egyelőre nem veszik túlságosai ko
molyan cs azt hiszik, hogy azt csak 
a demokraták lanszirozzák, A köt- 
mány helyzetének gyengítéséi#,

1923. június 24-ikéti egy géppel irt 
és egy kézírásos levelet pakolt be 
levélboritékba és a borítékot annak 
rendje szerint megcímezte egy ba
rátjának, aki Iiáromszékmegye Bá
rót községében lakik. Mivel pedig 
az Erdélybe szóló leveleket románul 
muszáj cirnezni, a feladó eleget tét1, 
e követelményeknek, eimezvén jele
sül igy:

»Baraolt (Jud. Trei scaune.)*.
A zárójelben lévő rövidítés azt je

lenti: Három székmegye. A Jud-áu- 
det, azaz megye.

A postán a Jud. rövidítést Ind.- 
nek olvasták, a levelet tehát indiaija 
irányították. Az ajánlott küldemény 
további sorsáról már a levélben ta
pasztalható bélyegzők beszélnek, 
különböző népek és országok nyel
vein.

A levelet először Budapesten bé
lyegezték le 1923. junius 25-ikén. Két 
nappal rá a levél Milanóban van, 2Ö- 
ikán szerencsésen megérkezik Ge
novába, ahol minden valószinüség 
szerint hajóra szállt. Ez azért való
színű, mert julius 23-ikán Bonibay- 
ban van. Itt — úgy látszik — sokáig 
pihent, mert nem tudták, mit kezd
jenek vele? Innét a Gangestöl neir. 
niessze fekvő Lucknowba irányítot
ták, ahol augusztus 29-ikén bélye
gezték le. Mivel azonban Baraolt 
nevű helyet nem találtak egész In
diában, felbontották a borítékot s a 
csatolt angolnyelvii melléklet szerint

A vádlott után a tanukat hallgatta ki 
akart elköltözni, azt mondta, nincs hóval a bíróság. A vádlott felesége, Uzelac 
mennie. Ettől fogva Milán viselkedése 8 Sztáka, kijelenti, hogy nem akar vaj-
még tűrhetetlenebb lett. 

— Mit csinált Milán?
lani.

Néhány tanú jelentéktelen vallomása
— Kérek szót! folyton veszekedett 3 után Perazics Bozsidár dr. törvényszéki 

velem és a feleségemmel. Ellopta a vá-Jorvos terjesztette elő az orvosi szak- 
lasztási cédulámat, kidobatta a bútorai-j véleményt, mely szerint a hullán két 
inat s amikor felelősségre vontam fe-j szúrás volt, ezek közül az egyik a szí- 
nyegeiőzött. Mondtam feljelentem a ha-ívet érte és azonnali halált okozott, 
tóságnál, azt mondta, nem fél semmi- 8 A perbeszédek után a bíróság meg
léte hatóságtól, neki nem parancsol sen-Hiozta ítéletét, melyszerrnt a vádlottat 
ki. Május 27-én reggel 5 órakor bejön |  fölmenti, miután önvédelemből cselckc- 
hozzám s ütni kezdett. Nejemet ütötte" dett.

Az ötvenmilliód Szemző-affér
Dr. Robis Dezső ügyvéd nyilatkozata - 

ne:a részvénycsalás
K á rly a v esz íe ség

Budapestről jelentik: Szemző * tusával szemben a következőképpen 
Gyula, a volt sombori főispán — gmondja el a tényállást:
mint a Bácsmegyei Nnpló jelentette 
— bűnvádi följelentést tett a főkapi
tányságon dr. Róth Dezső temes
vári ügyvéd ellen, aki őt a följelen
tés szerint ötven millió magyar ko
ronával megkárosította. Dr. Róth 
Dezső állítólag megállapodott Szem
zővel, hogy ötven millió koronát 
vesz tőle kosziba és fedezetül fegy
vergyári részvényeket bocsát ren
delkezésére. Az üzletet Szemző ál
lítása szerint meg is kötötték, azon-

Szemző Gyula ur feljelentése foly
tán egyes napilapokban megjelent és 
személyemmel kapcsolatos közlemé
nyekre vonatkozólag kijelentek a kö-

H ÍR E K9 □ 9
— Mussolini kihallgatáson fogadta 

Antoniovics jugoszláv követet. Ró
mából jelentik: Mussolini kihallgatá
son fogadta Antonie vies római jugo
szláv követet, akivel a Fiúméra vo
natkozó tárgyalások ujrafelvételéröl 
tanácskozott.

— A cseh külügyminiszter látoga
tása Seipel kancellárnál. Bécsből je
lentik: Benes cseh külügyminiszter 
Géniből Prágába való hazatérése 
közben rövid ideig Becsben tartóz
kodott. Griirtöerger dr. külügyminisz
ter meglátogatta őt a cseh követsé
gen. Benes dr. ezután a Ballhaus- 
platzi kancellári hivatalba ment, ahol 
Seipel szövetségi kancellárral hosz- 
szabb megbeszélét folytatott. A meg
beszélésben különösen a Népszövet
ség éppen most végződött genfi ülé
séről, valamint az azzal Összefüggő 
általános európai politikai kérdések
ről tárgyaltak.

vetkezőket: Soha fegyvergyári ztesz-l — Képviselölátogatás Feketicsen. 
vényem nem volt. Szemző-céget nem g Vasárnap Feketicsen járt dr. Rado- 
ismerem, kosztba részvényeket ne/ziijnics Jován nemzetgyűlési képviselő 
adtam, Szemző úrral üzleti összeköt-1 Popovics közoktatásügyi előadó tár-

megállapitották, hogy úgy a géppel ban Róth nemsokára elkérte Szem- 
írt, mint a kézírásos levél »osztrák ző titkárától a részvényeket, azzal, 

hogy el akarja adni azokat és a 
pénzből visszafizeti az ötven milliót

nyelv en« van fogalmazva s ezért a 
levelet Ausztriaija küldték vissza. 
Bécsből végül a levelet visszaküld
ték Budapestre, ahol most azon gon
dolkoznak, mikép kell a Barót-ra 
szóló levelet megcímezni.

tetésben nem állottam. Az egész do
logban a valóság az, bogy a Lovasok 
Klubjában (Vasúti és Hajózási Klub) 
nagyobb összeget hazárdjátékban el
vesztettem és Szemző ur játék köz
ben nagyobb összeget kölcsönzött, 
mit szintén elvesztettem. Ezen tény
állás elferdítésével terelt a bűnügyi 
útra egy olyan ügyet, mely oda egy
általában nem tartozik. Érdekeim 
megvédésével megbíztam dr. Farkas 
Mihály budapesti ügyvédet, ki a meg
torló lépéseket már folyamatba is 
tette.
Róth dr. előadása nem hangzik 

valószinütlenül: Szemző valóban a
Embert ölt a dobrovoljac
A b ír ó sá g  fö lm e n te t te , m ert m e g á lla -  

pif^feta a  j o g o s  v é d e lm e t

május 27-én, vasárnap a kora 
>rákban véres esemény játszó

ig néhai Vojnlcs István báró űir- 
tokára teR^pKett egyik dobrovoljac há
zában.

Egy tanyai ház két szobájában, — a 
melyet a közöttük fekvő konyha válasz
tott el egymástól, — lakott Uzelac Ni
kola dobrovoljac a feleségével és a só
gora Uzelac Milán szintén a feleségével. 
A közös lakásban lakó sógorok, de még 
inkább a sógorasszonyok között gyako
ri volt a civódás, aminek az tett a vege, 
hogy ezen a napon tragikus fordulatot 
vett az örökös perpatvar, Uzalec Nikola 
agyonszurta sógorát.

Ebben a bűnügyben ítélkezett csütör
tökön a suboticai törvényszéken Parío- 
vies István törvényszéki elnök büntető 
tanácsa. A tanács tagjai Gyorgycvics 
Jován és Vukodcs Milán dr. törvény- 
széki bírák voltak. A közvádat Vaszil- 
levies Ljuba dr. képviselte. Védő Pis- 
Italics Zvonimir dr. ügyvéd volt.

A bíróság asztalán fekszik a fehér 
csontuyelü, hegyes, borotvaélesre fent 
kés. A pengéje 15 cmtr. hosszú.

Paviovics István elnök féltizórakor 
nyitotta meg a főíárgyalást. A május 
óta vizsgálati fogságban tevő vádlott — 
alacsony termetű, ideges, sápadt, so-

és kamatait. A titkár át is adta a 
részvényeket, azonban Róth dr. nem 
jelentkezett a kitűzött időben tartó- 
zását visszafizetni, hanem — mint 
Szemző feljelentése mondja — is
meretlen helyre szökött a részvé
nyekkel.

A feljelentésben súlyosan megvá
dolta dr. Róth Dezső, aki időköz
ben hazautazott Temesvárra, inostlkártyaasztalnál szokta pénzét vvü- 
nyilatkozatot tett közzé a budapesti j mölcsöztetni és nem kosztpénz-üz- 
lapakban, amelyben Szemző beálli- leteknél.

Protics-—Prikicsevics-koalició készül ?
A Radics-pórt k ilép  a  passzivitásból

Beogradból jelentik: Zagrebbőlj Innen magyarázható, hogy a par
már napolt óta olyan hirek érkez
nek. hogy a Radics-párti képviselők 
között mozgalom indult meg a pasz- 
szivitás feladására. Politikai körök
ben először nem adtak hitelt ezek
nek a híreknek, amelyek ilyen for
mában valószinüleg nem is felelnek 
meg a valóságnak. Tény azonban 
az, hogy

a horvát politikusok eddigi tak
tikájuk megváltoztatásának ter

vével foglalkoznak,
úgy, hogy meglepetés nincs kizár
va. Ezeknek a híreknek folytán a 
parlamenti helyzet egészen vdratla-

saságában. Radonics a választóinak 
tartott beszámolót, Popovics előadó 
pedig iskola-vizsgálatot tartott. A 
vizsgálat után Popovics az össze
gyűlt tanitók előtt megelégedésének 
adott kifejezést.

— József főherceg Münchenben. 
Bécsből táviratozzak : A D ’r Abend 
jelenti, hogy József főherceg Au
guszta főhercegnővel és Berzeviczy 
budapesti rendőrtanácsossal, gróf 
Csúky ólnév alatt M ünchenbe ér
kezett. Minthogy a bajor monar- 
chisták összeköttetése magyar po
litikai körökkel és Rupprecht her
cegnek annakidején József főher
ceg birtokán való időzése isme
retes, a főherceg utazásának a 
mostani politikai körülmények kö
zött nagy politikai jelentőséget tu
lajdonítanak.

— A pápa a szenvedőkért. Rómá
ból jelentik: A pápa a Washington
ban egybegyülekezett amerikai püs
pökökhöz levelet intézett, amelyben 
köszönetét mond azért a hathatós 
támogatásért, amelyben az oroszor
szági éhezők érdekében kibocsátott 
felhívását részesítették és utal arra, 
hogy’ ott már túl vannak a válságos 
helyzeten. Viszont a Keleten a nyo
mor uj központjai támadtak a hábo
rúk és zavargások következtében. 
Felemlíti a pápa a Törökországból 
és Örményországból elmenekült gö
rögöket és örményeket. De — mond
ja a pápa levele — még közelebb,

lamenti körökben 
újból felmerült a radikaiis-dc- 
mokrata koalíció gondolata, de 
még több hive volna a radikális- 
klerikális koalíciónak, amelynek 
a Radics-párt se okozna na

gyobb nehézséget.
Viszont olyan kombináció is hallható 
már, hogy a kormány más módon 
vág elébe a veszélynek: feloszlatja 
a parlamentet és uj választások ki
írására kér mandátumot. A demok-[Európa szivében fenyeget a ránk 
ráták részéről már meg is indult a | köszöntő télben a fagy és Ínség bor
kuli
akarja

isszák mögötti akció, amely zalma. A pápa e szenvedések enyhi- 
írja hiúsítani, hogy a radikd!is-\té3é™ felhívja a katholikusokat. Kii- 

n„l ismét Miesen labilissá vált. Min- M  mandátumot j ty e n e n  válasz- lev e lin  ^m ondo^kösssO ^et a
den vonalon nagy nyugtalaság ész
lelhető és mint minden krízis előtt, 
a parlament folyosója máris roppant 
sok kombinációt termelt ki a hely-vány ember, — bemondja személyi ada- . . .  . > , ,

taft: Uzelac Nikola 30 éves, pravosz- !ize  ̂ megoldására nézve. Igy többe.,
láv, Lika vidékén j&idics faluban szü
letett a Vojnjcft 
9 hold földet, h< 
ide. A szeméi 
szónoki ál

tási kormány megalakítására. 
Jellemző a helyzet zavarosságára.

hogy olyan irányú kombináció is 
hallható, amely szerint a másik al
kotmányos tényező kívánságára va

gért.

helyezi  ̂ j^y SZ(<j 
k. magamat

Jást házában,

— Lesseps fia meghalt. Párisi je 
lentés szerint Lesseps Károly francia 

| mérnök, a szuezi csatorna építőjének
közi a legkülönbözőbb koalíciós lammnyi úgynevezett államalkotó §*a » 
kombinációk ütik fel a fejüket. Bi-3bdz’Z a megegyezés alapjera helyez-1 meghalt. Nagy kort ért meg. mint 
zonyos ugyanis, hogy ha a hetven ikednék, sőt arról is beszélnek, hogy!atyja, kit egykor a »nagy francia*

4 szállásán kapott
. ’ J év tavaszán j ö t t __ _ ____
1 aJat(béniondása utáni Radics-párti képviselőből csak húsz- e célból

Jcrame»t,u, erre bő.
I M y ,y  évig niif
/ l / / f ^ es!?n®k fivére 

Jjih  neki szál- 
f  ftnes lakása- Nem

harminc képviselő vonul be a parla 
mentbe, akkor is azonnal teljesen bi
zonytalanná lesz a kormány több 
sége. Tehát ha a kormány nem akar 
lemondani és nem oszlatja fel a par
lamentet, akkor feltétlenül ujabb 
erősítésekről kell gondoskodnia.

nevén emlegettek, miz hire a világra
szóló Panama-botrányba nem fűlt. A 
most elhalt Lesseps Károlyt, ki a tár
sulat egyik igazgatója volt. a meg
vesztegetés? pörben egy évi börtönre

, ..... .. , __. . , .Ítélték, melyet el is szenvedett. Fle-
kulonosen demokrata rész- 8 téliek utolsó évtizedeit visszavonul- 

ugyjesznek, mintha nem tud-j tan. jobbára Plaucheban töltötte

magasabb helyről Protlcs Stojan 
és Príbiesevics kibékitésén fá

radnak.
Rendszerint fól beavatott politiku
sok - 
ről -nának erről a kombinációról, amc-l Lesseps Károly.



BCSMEGYBI NAPLÓ
Szerb tankönyv — tanítók ré

szére. Brankó Nesics kikindai igaz- 
gató-tanitó a szerb beszéd és értelem 
gyakorlat, valamint a 111. és IV-ik 
osztály szerb földrajz, történelem és 
nyelvtan anyagát kérdés és feleletek 
alakjában egy könyvbe feldolgozta. 
A könyv, amelynek ára 50 dinár, ta
nítók részére készül. A könyv csak 
abban az esetben jelenik meg, ha ele
gendő előfizető jelentkezik.

— Panaszok a to rsa i posta ellen. 
'A torzsai postahivatal ellen mindsii- 
rtibben mennek panaszok a posta
igazgatósághoz. Legutóbb a Aíogvefö 
cimü egyházi lap kiadóhivatala for
dult panasszal hozzá, mert a torzsai 
posta az ottani icformátus csperesi 
hivatalnak címzett példányokat min
den esetben visszaküldte azzal, hogy 
a címzett nem fogadja el.

— Házassá?;. Márton Gizi és Steiner 
Béla folyó iió 4-én házasságot kötöttek 
Sentán. (Minden

fi. oldal
—  G y ó g y sz e r é sz , alri a sa já t  g y ó g y -  

sz e r é tm  h a lt  m eg . Bccskerckről jelen
tik : Jaszlics István supiyajaí gyógysze
rész kedden délelőtt üzleti ügyekben 
Becskerekre utazott, ahol a Nádor-ucca 
8. szám alatti lakásán szállott meg. A 
lakóknak déltájban rosszullctröl panasz
kodott és a hazulról magával hozott

— Merényletet kíséreltek meg 
Max Harden ellen. Berlinből jelen
tik: Max Harden hires német iró ét
ién csütörtökre virradó éjjel gyilkos

TŐZSDE«. ki 0
Novlsadi terménytőzsde, október 4-én.

1923 október 5.

merényletet kíséreltek meg, amelyet!változatlan irányzat mellett, 129 vaggon 
azonban a rendőrség elhárított. A j ^ru j^ lt c|, Búza bácskai duplikát kasz- 
Harden villája közelében elfogott [ sz v̂a| 355—365 dinár, fél kasszával 
merénylőt Tóimnak hívják és több [35750 dinár. Tengeri ó 260 dinár, cső

januári fél kasszával 
dinál, ja- 

255 dinar,
januar—márciusi zoo.ou unim, január— 
áprilisi (teljes kassza) 215 dinár, iebiu- 
ár—márciusi 237.50 dinár, március—áp
rilisi 260 dinár, március—májusi (fél 
kassza 240 dinár. Liszt 6-os 380 tímár, 
6 és feles 350 dinár, 7-es 320 dinár, bab 
530 dinár.

Zagreb, október 4. Zárlat: Becs 0.1220 
1 —0.1250, Berlin 0.50—0.40, Budapest 
0.48—0.45, Géni 15.5250, London 395.25, 
Milano 3.89—3.S5, Newvork 86.85—8Ó.5J, 
Paris 514—512, Prága 2.60, Bukarest 42 
—41.

boncolták és megállapították, hogy c Corgia Lukrétla. a szépeséges Liáné 
pargóban mérges természetű szub.imáí I fiaiddal a főszerei
volt, valószínűleg a gyár hibájából. A r legnagyobb 
nyomozás mc -indult és mos’; azt kutat-1 film.
jók, hogy vau-e meg ilyen gyógyszer .....
supiyajaí gyógyszertárban é; hogy azj 
ártalmas gyógyszert hol állították e;ő. í

pben a jövő idény 
szenzációja lesz. Balkan-

5. R T

•/ HSd l -A Sport Klub estélye, 
jnap, október 7-ikcn tartja meg a 
Sport Club a Legényegylet helyisé-

® 0  0
Bajnoki mérkőzések. A bajnokság

Kében idei első műsoros táncestéiyét.
Riilön értesítés helyeit.) A műsoron aktuális 1(abarétr,éfál5’ sodosst'dyu csapatot AzY első ósz- 

Me.et.fc p á t r i á t  ^ a r n o k .  ének; .csarnok - Z« í -
t á k  á l lá s á tó l .  Konstantin, 
lentik: Papaeftime, az 
doxok feje behatolt abba

’ 5 yból je“ 
ó.iai orto" 
épületbe,

ahol a szent szinódus tanácskozik es 
proklamáció kibocsátását kényszeritette 
ki, amely Meletios pátriárkát állásától 
megfoszíottnak jelenti ki. Hat érseket, 
közöttük a várnait és beogradít is ki
zárták a szinódusbó’.

— A nemzetközi szabadkőmives 
szövetség ülése, üenfböl jelentik * A

gényegylct zenekara kiséri. Jegyek 
elővételben Wagner divatáruüzleté
ben kaphatók.

— Tk'ipoiiszban öt olasz tisz te t föl-

menő játékot űzik, amelyből hiány
zik ugyan sokszor az öíletesség és 
finomság, de annál több benne a 
lendület és az energia. A papírforma 
szerint a mérkőzés kimenetele telje
sen nyílt. A Bácska jobb védelemmelszoveiseg  uiese. uenw oi jeienim . a  f,OECöitak a bennszülö tt rablók. A

nemzetközi szabadkőműves szövet-j rómaj }ap0’K tripoliszi jelentése szerint j rendelkezik és”  taTátf ̂ c«vársor*i*7«
ség szeptember huszonotodikentonTl.]DOj - J ; -rnvk én „hlók mentámad- mim ?',at?,rsor<xinponsz kornyékén rablók meötarnau jobb valamivel az ellenfélnél, ez a!-

halommal azonban súlyosan esik lat
ba a lelkesedés, amely bizonyára át
hatja a ZsAK csapatát és a lehető

harmincadikéig ülésezett. Az ülése
ken Európából és Amerikából össze
sen huszonhárom ország képvisel
tette magát. Az ülések főprogramm- 
ja az volt, hogy csatlakozik a Nép- 
szövetségnek az emberek iránti jó
akarat visszaállítására irányuló tö
rekvéseihez.

« . » 1 1 d  - I pesti ügyvedek mozgalmat in<—  G yerm ek n ap  S e c sk e r e k e n . Becs EL .. , ö . ., "i • 1 i i r  a mi • 1-8hogy a; ügyvédi honoráriumot:rekrol íelentik: Az allami írvermek _bJ ...

lak egy katonai autót, amelyben, öl 
olasz tiszt ült két bennszülöttel. A 
rablók az auló utasait főlkoncolták, az _
autót pedig föígyujtották. A katonaság I legnagyobb erőfesíités7e sarkai iá? A 
megkezdte a rablók üldözését. | sombori Amatőr—Sand küzdelme

—  Ü g y v éd i h onorárium  
nában . Budapestről

(n.0012), B ecs 0.ÖÜ7S5Ü (ü.007850.)

Budapest, október 4. A devizaközpunt 
hivatalos árfolyamai: Beograd—Dinar 
225—239, Berlin, márka 0.0035—0.0065, 
Bukarest 94—107, Lei 95—108, London, 
89200—92600, Angol font 88700—9.3100. 
Milano 880—935, Líra 890—945, Paris 
1150—1216, Francia frank 1165—1232. 
Varsó, lengyel márka 405—615, Newyoik 
Dollár 19320—20200, Prága, szckol 583— 
640.

Értéktőzsde. A magánforgalomban to

kerekről jelentik: Az állami gyermek 
védő liga helyi bizottsága az össze8 
becskereki jótékony intézmények közre’ 
működésével október 7-én gyermeknn' 
pót rendez. A program szerint déleiéit1 
adományokat gyűjtenek, 11 órakor ün" 
nepélyes felvonulás, délután 4 órakor 
gyermekelőadása színházban, este hang' 
verseny a színházban s utána reggelig 
tartó táncmulatság a kaszinóban.

— Házasság. Wolf írónké és László 
Márton folyó hó 4-én házasságot kötöt
tek Vei -Klklndán.

— Meteorológiai jelentés. A bu
dapesti Meteorológiai Intézet csü
törtök délutáni jelentése szerint esős 
idő várható, megélénkülő szelekkel 
és hősülyedéssel.

—  L e é g e tt  erdő. Adáról jelentik • 
Az Ada melletti állami erdőben csü
törtökön eddig ismeretlen okból tűz 
ütött ki. A lakosság, a tűzoltóság és a

koronában állapítsák meg.
arany-1 Csillagot, Stalmachot és Oroszt, a j}naPcn kevés üzletet kötöttek.

| kiket a fegyelmi bizottság 1—1 hó- pénz szintón erősen csökkent, 
napra eltiltott a játéktól. A tártaié-Gyi,kos s  «

U  Miklós gazdálkodóval. H azaidé |  3 mUnkaS’

menet a két részeg ember összcszólal- c? ha-t-z-  .. - - ----  esetieg az
bzM íC kerülhet ki győztesen, melyS t,™eb u M llWh » . S  szarai éli 1 formában van? s’zéra-

k X r í n  Kellert h X k Z s z i l  í j . « ?.? « « «  idő-
lílolíák lakására. A vizsgálat megindult.

— Felhívás a nyugdíjasokhoz. Tekin
tettel Alexievics Mita államtitkárnak, a 
BBB. osztály főnökének, a vajdasági 
nyugdíjasok küldöttsége előtt tett — és 
a lidcsmegyei Naplóban már ismerte
tett — kijelentésére, amely szerint azok
nak a vasutasoknak és egyéb nyugdíja
soknak nyugdíjigényét, akiknek illetősé
gét még nem rendezték, a leggyorsab
ban elfogják intézni, a vajdasági nyug
díjasok szövetsége ezúton hívja fel azo
kat, akiknek ilyen irányú kívánságaik

A koszt- 
Koszt

pénz négy és egynegyed százalékra kap
ható. Magyar Hitel 680—69o.ooo, Osz
trák Hitel lőo.ooo, Salgó ISo.ooo, Düii- 
vasut 14o.oco, Allamvasut 42o.ooo, Kő
szén 2,6oo.ooo, Nasici 2300—2,4oo.ooo, 
Löldliitelbank 34o.ooo, Kereskedelmi Hi
tel 1,2oo.ooo, Pesti Magyar Kereskedel
mi Bank 345o—3,5oo.ooc',» . Urikányi
1,4űo.oou, Láng 28o.oco, Schh<'’1^.1.5.ooo, 
Brassói 5oo.ooo, Angol-Ma^ ' 
Leszámítoló 12o.ooo, NovÁJfdl __
5oo—őoő.ooo, Viktória bútor 2o5)Oo, C7U 
600.000. •>

segítségül hivott katonaság nyomban ’ , , t szem élv i a d a to k  i t
kivonult, de óriási erőfeszitések ellenéreB 3 ’ " SV P°nt0S szemtlyi adatokat 
is a több mint száz holdas erdő leé és 15 dinár kezelési illetéket haladékta

lanul küldjenek be egyöntetű elintézés 
céljából a vasúti nyugdíj szövetség köz
pontjába (cim: Céner Andoraé Subotica 
Vilsonova ul. 34.) A személyi adatok 
közé okvetlen fel kell venni a követ
kezőket: 1. A nyugdíjas vagy özvegyé-

gett. A kár több millió. A vizsgálat 
megindult.

—- Léghajón Amerikából — Euró
pába. A Reuter-irodának jelentik St.
Louisból: Moffett altengernagy, az 6
amerikai hajóhad légi szoJgálatának luek neve. 2. Milyen szolgálati elmet vi- 
vezetője, bejelentette, hogy a Z. R. I selt nyugdíjazása előtt? 3. A nyugdíjas

ben sokat vesztett erejéből. A subo- 
ücai Sport a Start kanizsai SC-vel 
kerül össze és remélhetőleg meg
szerzi a két pontot. A bajnoki fot- 
balmérkőzések vasárnapi programm- 
Ját a v ajdaság bajnokságáért folyó . 
három mérkőzés egészíti ki, amely-I
ben a Sombori TK kitűnő együttese «! 11 5 . r .
meri össze erejét a suboticai Sport h  S T e g f e p s t é s t
fiatal hazenagárdájával. A döntő ‘ ’
hazena-mérkőzés délelőtt fél 10-kor
kezdődik a Bácska pályáján, ame- 
•yen ugyancsak délelőtt fél 11 órai 
kezdettel a starakanizsaí SC—Sport 
bajnoki fotbal!mérkőzést tartják meg.
A Sand pályán az SzMTC—Slo^a
^ , a.zSoPJbo7 i ,Amatőr-Sand játszik 
délután fel 3, illetőleg négy órai kéz-

fog szerezni a tem esvnr— lipcsei M óra- 
v e tz -cég  az idén a zongorá t vagy  hegedű t 

{ játszó  közöncc gnek . O k tó b e r 15-én m eg- 
jelenik  az első

í

olyan szenzációs külső k iá ll.tá rban  és belső 
tarta lom m al, am ilyet ed d ig  a legnagyobb  
világcégek ad tak  vevőiknek. 80 oldalon  
34 kiválogatott m üvet tartalm az ez a 
pom pás album , mely a legd ivatosabb  

jj táncok, népszerű  dalok, legszebb  m agyar 
nóták , kedvelt operák , k iv á lo g a to tt lcét- 
és négykezes darabok  gyűjtem énye lesz 
és m inden zongorára  odakerü l. A z album 
ba felvett müvek egyenkén t véve 380 
d inárba  kerülnek. Karácsonyi ríburaot 
nddig no vegyen , m ig  n Morovctz- 
r.lbumot nem lá ttá l O k tó b e r 15-én a 
M oravetz-album  is m inden könyvkeres
kedésben  kapható  lesz. 7434

a oo ‘S - F’ C* SVÖztímei Szófiában. 
A 33 FC csapata bolgár turnéján há
romszor játszott Szófiában. A ma-

W iv -iu jc , u v jo ie u ie u e ,  n u g y  a  z.. « su ,i« u a3 a  t n m r  O. rt u y u su ijd b  f ó ? ^ m v e |1Ínm ^ n v I r S H . ? Zí s ^ í

III. léghajót Ncwyork és London kö- születési helye, ha pedig özvegy, f é r j é - } .n nrx.,AJ„ megnyerte 7:1, 5:1 
zott repülőpostaszolgálatra fogják nek és saját magának születési helye. 4 ' * ywm.
felhasználni. Az ut két napot fog t Melyik évben jött az S. H. S. terület

re, hol és meddig töltötte szolgálati ide
jét. 5. Pontos lakáscím. 6. Esetlege.'.

1
igénybevenni.

„Jócó“ —- kacagtató szerb egyfelvo" 
násos kerül bemutatóra Adler Puri és 
Beck Imre alakításával a „Sand“ szom" 
bat esti müvészestélyén. Ezenkívül be’ 
mutatásra kerül „Kelemen Palika*' cgy- 
fclvonásos. A „Vonósnégyes", Szőke 
Szakáll kitűnő bohózata is felújításra 
kerül. Abramovicsné szláv magánszámc- 
kat fog énekelni. A prológot Csillaj  
Babuska fogja elmondani. Az estély 
az uj Lloyd helyiségében lesz megtartva 
9  órai kezdettel.

megjegyzések. Ha egy községben több 
nyugdíjas tartózkodik, adataikat egy
szerre egy névjegyzékben küldjék be.

Dr. Borivói AHladinovié orvosi ren
delését megkezdette, rendel kizárólag* 
orr-, gége- és íülbetcgcknek. Lakik: Su-' 
botica, Paje Kujundzica ulica 12. (

Foto-szalon, Vig. Subotica (Nádor-ká-1 
véliáz fölött) készít fényképeket a le"- ■ 
modernebb és lcgmiivészibb kivitelben.

A miiértö közönség fotográfusa Remé
nyi fotóművész. Rudlőeva uliea 4.

Ifi EtE6é8Síífi SRD! önSZRÖBBI
úgy tekintse neg

őszi és téli s z ö v e te im e t!
Raktáron tartok: m « y - ,  rag liB . <« téttka- 
í 4 ’A,.8J öJ etek'ít- Brteuew 3#' d in ír . Ha lán 
éa télikabát 1000 dinártól kezdve mérték után 
a legújabb divat szerint — Megrendelhető:

N Á V A Y  IS T V Á N
{A lg íri- «a ejjycnrotiaazabóííjínAI, Snbo-
tlca, Somboraid put: j .  (Nagytemplom mclieít

Dr. Klsa-iiáz.) 6.555

i i

I

E S K E D É S  

□ M Á N IA )
Fővárosi nívójo 5 Ü̂ '‘Z 
zenemüvet gy<y5/ 
kap meg 
rei

M O R A V E T Z
Z E N E M Ű K  

TIM ISOARX

Bármilyen  
.olcsóbban 

bameg-15
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sZARAZ TŰZIFA 
SZILGÖBBFA

bognárok r<5sz6ro

TÖLGYGŐSBFA

Hölgyek figyelmébe!
Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közön

séget, hogy Knisz és Molnár urakkal a mai napon 
társultunk, angol és francia munkát a legújabb 
divat szerint a legjutányosabb árban vállalunk.

Tisztelettel 
Kanser Nővérek
női divat szalun Suboüca 

Car* Du&ana ullca
(Vass Adánuna; szemben).

Órákat, láncokat, gyürükaT, fülbevalódat, karkötő 
két, arany- <» exüxttárgyakat, disz- és kSzszűkség  
leti tá r s  akat ?

to g n á ro k  vészt-re

minden m enny’ségben ab vagon RAÖ azonnali 
szállításra kapható. Felvilágosítással szolgál

T eodor S ch iH m ger, Ő sije

M  LAJOS
h a n ^ szo rn a g y k eresk ed ő , zo n g o ra  é s  
hanszerr&fctár. — SFöüziet: S u b od cán .

A Isi/ t v ut. y.íiau..>/ ü ,  .S'uííz.tfr > íithu.’.ykeres
kedés vevői szám ára a zt a kellemes u jiiá s t vezette 
be, hogy a nem ietszÖ árat visszaveszi és a pénzért 
egy m ásik, a vevő által kivá laszto tt tárgya t küld.
Ö nnek nincs tehát rizikója  és könnyen ju th a t jó és 
m egbízható órához, mely sok mérgelödést és jav ítá st 
m egtakarít; épugy m indennem ű arany-, ezüst- és 
jém cikkhez, a legszebb és legjobb minőségben. Kérje 
a cég illusztrá lt diszárjegyzékét, amelyért csak 2  
d inár portó t kell beküldenie. A levelek így cim zendök:

R a8 R% S»'ín M £&“5?&

BEOGRAD, KRALJA PETRA ÜL. 52-54
Táviratcím: EASTRAD 
TELEFONSZÁM 27-55. C * ® " *  K A  i Í<

B u a O T I C f l  MBUO I VÉLIKSiovensja

C ipészek részére

celluloiddal bevonva állandóan 
rak tá ro n  JuzbaS .c  K ik o 'a  i B i- 
ca iti'ijev iő  b ő rkereskedők  Beo
g ra d , K olarceva ulica 2. szám.

Aluliatok: Beograd, Postafiák 43. szám ra küldendők

A T. HÖLGYKÖZÖNSÉG FIGYELMÉBE I

AZ ŐSZI- és TÉLI DIVATUJDONSÁGOK 
MEGÉRKEZTEK!

H E G U B  F Ü L Ö P
. NŐI KONFEKCIÓ ÁRUHÁZA SUBOTICA
;  K2ALJA AL1KSANDRA ULICA 7._______________

J ő ím e n o ,  s z é p e n  b e r e n d e z e t t3U0 hl., elsőrangú, részben aiig í-2 évei, használt

200—700 literes nagyságban a Klopln és Pfaff- 
fele borkereskedésnek haláleset miatti feloszlása 
folvtán a lego esőbb áron eladó. — A hordók 

.„Breki Brestovaci pincénkben íü’tósre készen fek- 
ígszenek. S t . FfatfJ ecetg/ára, E a ó M -B re s to v a c .

öeresacíezesse
Cím a inadéban

HY@í E I A

K Ö T S Z E R 6 Y Á R  
S U B O T IC A , E A B A U Ö E V A  U L IC A  6 . S Z Á M

JAVUL A DINÁR  
OLCSÓBBAK A Z  Á R A K

Gyárt és raktáron tart
ORVOSI KÖTSZEREKET mindennemű BETEGÁPOLÁSI

elsőrendű m inőségben.

K órházaknak és betegsegélyző pénztáraknak nagy á rengedm ény! 5700
KijfxraKafflBBíJKBSwwssrar i'WW’.rscTinrrw • w >  *>*• tístí SA JÁ T  KÉSZITM ÉNYÜ  

KÖTÖTTÁRUK

I S K O L A R U H
' ^ S g
■ . v  '  ••

leányok részire

KÖTÖTT KOSZTÜMÖK
a legdivatosabb kivitelben

uj modellek, rendkívül nagy választékban 
leszállított áron kaphatók:

i;.;iiaiaiUiwnmtcimün.:HB;uu>r.iiumnronaniiig{iannH;:t?aí.aiuuMMiy!’tttiinaTn-itigBTfiiOIngl̂ |
Csak tiszta, egészséges fejbőrön fejlődhet ki 
teljes szépségében a haj. Ezért ajánlatos 

kora ifjúságtól kezdve használni a

Dr. Dralle cs
n y i r f a h a j v i z z e l
j

kolerákat viszontárusítókuak
jBTEILUNG GEORG DRALLE ZAGREB

Palmoticcva ul. 6.

kö tö ttá ru  készítő  Subotica , P asiceva u, 8. 
(G őzfürdő  m elle it)
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Apróhirdetéa n y  u ó  1 Hínár, vuHgbetfia fc eim wí 
kétszeresen számit. Legkisebb apréhirdetts ars 10 dia.

r Álláitkereiők aa apróhlrdeteai díj tolót fitelik. 
Előfizetési díj havonkiat 45 din., negyedévre 135. dia.

Kcrdeaősködéeekhex válaaibélyeg melléklendő.

okt. 4-tői 
Cfiiltörtöktől- 

okt. 7-ig
vasárnapig

A legelső GRIFFITH f  im SufcoÜcán!

L  E
(Bubiion puaziuiása)

6  nagy fö’vonásban. Főszereplő: Lilian Gisk.

i n

A PR Ó H IR D E T É SE K
o k t ' 

csütörtöktől'
okt 7-ig 

vasárnapig

®Nagy dobot keresek mez- 
vételre, Vojvoda Putnik 
trg 4. 7ob5

Mérlegképes könyvelő, 
perfekt német, magyar le
velező, állást vált .'Ztatu i. 
Ajánlatokat »i3izahni ál
lás® jeligére a kiadóba.

Dlíon-Bouton autó legjobb 
állapotban. 12 lóerős, 
négyüléses, 18.000 dinár
ért eladó. Karlo Rech- 
nitzer, Panéevo.

Kcndökötö lányokat fel- Egy alig használt
vesz Burányiné. Bogoje-

Egy jómexieleiiésü kiszol-I Akvlzltőr tisztviselő, jójviéa ulica 10, volt Kinizsi- 
gálőleány felvétetik. Brum-! megjelenésű, intelligens f utca. 7570
mer Gyula cukorkaüzlet, jurák és hölgyek, kik le-

75391 hetőleg szerbül is beszél-
.. , ,, . I nek, fix és jutalékkal!Keresünk azonnali beit- § azonnajra kerestetnek. Je

nesre, szerbül, cŝ  magyarul 8 jentkezni »Progres« táv- 
Uim a irati iroda hirdető osztá-tudó bankszolgát, 

kiadóban. 7548 lyánál, Paje Dobanovac- 
Jobb kifutóleányt azonnal ulica 2-
felveszünk jó fizetéssel. 
V. Bata Sin vadászati és 
sportüzlete. Subotica.

7544
Munkáslányok, kik már
dobozgyárban dolgoztak, 
nagy fizetéssel! felvétetnek 
Fischer Ernő cégné', Pa- 
Siíeva ulica 9. 7521

Parafin  52/54-es 
P a r a f in  60-as 

A S F A L T  
Tovotta gépzsír

legelöhyffsebben
beszerezhető

•»

l í m  ÜüiSlüílít 
Novisad, Fuíoski put 66

Finomon Uííöfj állandóan 
:: őrölt RüuU raktáron, 
vagon- és kisebb tételek
ben kapható. Monopol sót 
csekély díjazással közvetít

Füszerszakrnában jártas, 
fiatalabb utazó állást ke
res azonnali belépésre. 
Lustig József, Backapalán- 
ka. 7493

U1
21Üt

MEGHÍVÓ
BLANKETTÁKAT
a  legszeb b  kere?di«fiZftlegy 
v a g y  többszínű  nyom ásban  
nyom dáknak* é s  pnplrke- 
roskodöknek  — előn yösen  
sz á llít  é s  e lő jeg y zést aján l

BERKOVITS MÁRK 
GRAFIKAI INTÉZETE 

KUI.A, BÁCSKA

Banilo Bersom l Sin
Sombor

T elefon 125. A lap ítva  1831.

Egy jó házból való fiú 
tanoncnak felvétetik. L i l 
lies Péter, hentes. 7511

VÉTEL-ELADÁS
f.n/VVWtfrfUWVWVVVVVWAA'vJ ?

Eladó malom nagyebbitás 
t végett. Egy darab csiga 
j kefegép. egy darab nyolc- 

rétü sikszita, egy darab 
cilinderszita, négy méte
res. Valamennyi munkában 
megtekinthető. Spajity Lj. 
maiam, St.-Beccj. 7546

Füszerkereskedöseged, Kitűnő uj és használt író-
helybeli, felvétetik. Kauf- j gépek kaphatók Lengyel

Két csinos és ügyes eláru- 
sitóleány felvétetik Grün- 
berger cukrászda, Sombor

7542
Munkásfányok felvétetnek 
az Adria celluloidgyárban, 
vasúttal szemben. 7519
Deutsche Lehrlinge mit 
guten Getíalt werden auf- 
genommen Vergolder und 
Kunstanstalt Subotica, Be
ne Sudareviéeva ulica 34.

7448

ej

SZABADOS
HENTESNÉL

Z S Í R T
H Ü S T

S Z A L O N N Á T
olcsóbban szere th e ti bo  

m int a  p iacon.
Oxlct: V árosházéban, 

zen ed évo l szem ben (volt 
h atóság i husszók.)

Tanoncok felvétetnek.

dráma 7 fölvonásban. 
Főszereplő: S am  d e  ö r e c e .

(/*•***«- a » » » « » ’

7516 EJatíó 2 vagon hordódon-( Rétiszéna, prlm.i, fa . 1M
--------------  tölgviáoó*. métermázsa, eudó. Ka-
ált, jó, bal-8 • tftipvfaíiorúókizalban megtek.'th?t5. k;-Eüv alig hasznait, ]o, oai- — ábbá uj tölgyfakor Jók 

karos cipészgép eladó. jic|{t(5jjrt Htercnkint
Velecz József cipész, Baé-^

fa elsőrendű, az abroncsok 
Fekete szappan, kemény, S erősek. Dragutiu Vrscai,
kapható kilónként öt di- Sisjtk. 
nárért. Kalmár vegyipar5

7391
narért. Kalmar vegyipari p ynamOf benzinmotorral 
Subotica, Znia] Jovai! tiKoí (agregat), egy kilogramm

7^121 benzinnel óránként oü vil-
Szobafenyö. élő. egy és lány lángot táplál (65 voi- 
fél méter magas, remek- tos, 4° anipeie) 16.500 d, 
szép szalondisz, eladó. | narert eladó. - venoeg-
Subotica, Cernoviéeva és 
Kumanovska ulica sarok.

NEMESÍTETT
ff

V E T O M A G B U Z A
Székács-féle és bonfei- 
mier kisebbés n ag y o b b  

tételekben 5193
E L A D Ó

M
CőkaS Vetfonagneme- 
sitS R. T. Cóka, Bánát.

Veszünk használt fahordó
kat minden mennyiség
ben. Heuduska és Her
mann, Subotica. 7497

mann Ignác, VI., Franko-J Zoltánnál Sombor, kr. ^ l ó k ^ é t s z c d M  
panska ulica 39. 75,3! Aleksandrova ulica A  "V,

* * darab és 60 darab ke
Asztalos mestereknek  
a z o n n a l  szállíthatok  
minden m e n n y is é g ű  

k ü l f ö ld i  n e m e s

FÜ R N IE R T

Cipészmunkásokat, szeges 
munkára, felveszek. Dó
zsái Ferenc, V„ Ceska 
ulica 4. 7513

Cipészsegédet felveszek. 
Cim: Németh Boldizsár ci
pész. Cantavir. 7514

Vidéki, fiatal füszerkcrcs- 
kedösegéd október 15-ére 
felvétetik. A szláv nyelv 
tudása okvetlen szüksé
ges. D. Tonkovié, Bajai- 
ut 51. 7ó56

úgyszintén  bliniK urnlert, 
som bor! raktáram ból

Raktár: K aragyorgye ulica  
broj 8. — Telefon x 2—W. 
L akás: F lorlanova ulica  

broj 3. — T elefon  2 -2 8 .

Középkorú, feltétlenül 
megbízható nő, kereskedő 
özvegye, négy éves leány- 
gyermekkel, szorgalmas, 
kitünően főz, a háztartás 
minden ágában jártas, 
házvezetőnő, jelenleg ura
ság! háznál szakácsnő, 
október • 15-ére állást ke
res. Esetleg plébániára 
vagy pusztára is elmegy. 
Ajánlatokat fizetési felté
telekkel a kiadóba kér.

Főszerkereskedőscgéd, aki
a szerb nyelvet is bírja, 
15-iki belépésre kereste
tik. Glicd Ármin, Save 
Tekclija ulica 4. 7572

zalban megtek.
\  állatra préselem és vág
gonba rakatom. Ncy Gás
pár kendergvat és hen
germalom, Prig.-Sv.-Ivan.

7571

lök, szállodák, moziknak, 
kastélyoknak kiválóan al
kalmas. Értekezni dr. Io,- 
mácsy Istvánnál, Senta.

7563

Villaszerű lakóház Patinán 
(Kisköszeg). Baranyában. 
4 szobával, 2 konyhával, 
mellékhelyiségekkel, ud
varral, pincével és 1200 
négyszögöl szőlővel, sza
bad kézből, családi okok
ból, sürgősen eladó. Ko
moly érdeklődők fordul
janak a Kugl-féle ven
déglő tulajdonosához, Ba- 
tinára, Baranya. 7568

K Ü L Ö N F É L EBácsmegyei Napló
fiókkiadói’,ivalala

V o lik i-B eck erek en  Tanítom az összes crté-
a főpostával szemben

LÉVAY NÁNDOENÉ
üzletében van.

A fiókkiadóhivatal

felvesz h irde téseket
előfizetéseket és minden 

a lapra vonatkozó 
reklamációkat.

Hintó, fiáker, eladó. Meg
tudható Seftsits. Trumbi- 
ceva ulica 9. 7569

Jókarban levő házat kerc-fményfa hokkedli. darabon-!- 
sek megvételre, esetleg 8 ként 90 dinár, eladó. Mozi- j *eíitogcpet vennék mozi-
teljes berendezéssel, üz-ígdp és különféle mozial- J előadások tartására, amely 
lettel; özv. Tolnainé, Kva-1katrészek eladók. Dr. dől- karbid vagy petróleumra
ternikova ulica 8, Kakas-j macsy István, Senta. 
iskolánál. 75021 7564

is felszerelhető gyárt
mány, nagyság és ármeg
jelölésével »Készpcnz« je-

Vendéglősök figyelmébe! | Zongora, kercszihuros, rö- ligére e lap kiadójába kt- 
Ajánlom, hogy aki versed!vid. Wessely-gyártmány. rek. 7551
jó bort akar venni, biza-a kitűnő hangú, 12.500 di- 
lommal forduljon Pintér |  nárért eladó. Értekezni dr. 
János főpincérhez VrSac. iTolmácsy Istvánnál, Senta 
vasúti étterem. 7465" 75651*1 rrw ••

G Y E R M E K E K  Ö R Ö M E !
ÓRIÁSI VÁLASZTÉKBAN

!G3 c

LESZÁLLÍTOTT
ÁRBAN KAPHATÓK

liető Makso Schlanger 
Szent-György templommal 
szemben, Skotus Viatoi 
ulica 82.

CíPÖÁRUHÁZÁBAN 

SUBOTICA, ALEKSANDROVA UL. 5.

Tűzifa hasábban és aprít
va, házhoz szállítva, leg- 
jutányosabban beszerez-

I A

rococoÉfyart, nikkelez 
és galvanizál:

K R A U S Z

Coty Houbigant

kés, eredeti perzsa-, 
szmirna- és gobelinszö- 
véstechnikákat. Érdeklőd
ni lehet I., Badaliéeva uli
ca 3 vagy Eisler Izsónál.

7501
Parkett- és padlópaszta 
íélkilogrammos mintado
boz 20 dinár: fehér és 
sárga sziliben. Kalmár 
vegyipar Subotica, Zmaj 
Jovan trg 5. 7477
Megérkeztek az őszi és

I téli női, leány- és gyer- 
megfelöltő újdonságok! — 
Eisler Izsó kcszruha áru
háza, barátok temploma 
során. 7500
Szódavizet a legkisebb 
mennyiségben gyári áron 
szállít házhoz bárkinek 
»Johanna« szikvizgyár Su
botica. Telefon 1532. 6170
Tankönyvek
tanintézeted 
tanulók re., át
előírás szerinTV füzetek, 
író- cs rajzszerek legalkai- 

5641 masabban Heumann Mór 
; könyv- és zenemükereske* 
• désében Subotica, Főtér.
| 7150
í

VELIKI-BECSKEREK,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON SZÁM 323.

kü lönlegességek eredeti üvegekben  és 
k im érve

Landauer Drogéria Subotica
Aleksandrova niica.

J  O  S  T  I “

»nR

Biin Jinos és Gombos Antal
férfiszabókhoz megérkeztek a legdivatosabb

teli, angol es cseh szövetek.
/I legelegánsabb utcai, estélyi és sport öltönyök, 
raglánok, télikubátok meglepő olcsó áron ké
szülnek Subotica, BÁRÁNYKÖZ 6. szám. 7351

VILÁGSZABADALÖlte!
T Ó S

Egy betét legalább 2 évig ita t! — Mintát 40 dinár előzetes  
beküldése ellenében küld a jugoszláviai v e z é r k é p v i s e l e t

31
Szerbül és magyarul tu
dó tisztvisclö(nő) felvéte
tik levelezési osztályunk 
részére. »Progrcs« táv
irati
Paie

WILSOWOVA ULICA 10.

í Esernyőáthuzást, modern 
átalakítást és javítást leg
olcsóbban készít Stein i 
Drug. Aleksandrova ulica 
11, Nemzeti - szállodával 
szemben, Subotica. 6849

Elveszett kedden este fe
hér hímzett takaró. Be
csületes megtaláló 100 di
nár jutalom ellenében ad
ja be a kiadóba. 7552

Iíáromszobás lakásomat 
kisebb lakásért elcserélem. 
Harambasiéeva ulica 8, a
lakatos műhelyben. T.r,j5
Liiiom-créme egyedüli biz
tos szer szeplő, máj fol
tok. mittesserek ellen — 
Kapható illés-gyógyszer-' 
tárban, főpostával szem
ben. 7141

Esernyőáthuzást, modern 
áíakhkitást és javítást lez- 
olcsólflban készít Síéin i 

jK leksandrova ulica 
11. cC'Ar fényképész 
mefMC bi\_botica. 6849
ÖMJinilbéi’’ /
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